
Vorbericht
 

zum 4. Nachtragshaushaltsplan
 

der Stadt Norderstedt
 

fur das Haushaltsjahr 2009
 



1. Wesentliche Veranderungen 

Der 4. Nachtragshaushatt umfassl folgende wesenlliche Veranderungen: 

•	 Anpassung der Ansatze fur die Gewerbesteuer aufgrund der aktuellen Entwicklung 
•	 Anpassung von Ansatzen fUr Investitionen aufgrund des tatsachlichen Mitle labflusses 

(Vermeidung von Haushaltsresten, Verschiebung nach 2010) 
•	 Umschuldung eines Darlehens 

2. Rahmendaten 

Die veranoerunqen wirken sich auf folgende wesentliche Rahmendaten aus:
 

Die Zufuhrunq vom Verwaltungshaushall an den
 
Vermbgenshaushalt vermindert sich urn 9.994.200 € auf 6.284.200 € .
 

Die vorgesehenen Entnahmen aus der Finanzausgleichsrucklage
 
vermindert sich um 1.242.900 € auf 15.390.100 €.
 

Der freie Finanzspielraurn
 
vermindert sich urn 9.609 .200 € auf 2.787.000 €.
 



Berechnung des freien Finanzspielraumes fur den Nachweis dar dauernden 
Leislungsfc':ihigkeit (EW am 31.03.2008 ;;; 72.042) 

Ltd Bezeichnung Grupp. ­ 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Nr. 

Nr. Rechnun Haushaltsansatze (TEUR) 
gs-
Ergebnis 
(TEURj 

1 12.004 
Vermoqenshaushalt
 

2
 

23 .177 22 .833 7.376 17.362 12.004ZufUhrung zurn 86 19.395 

990, 97 3.914 3.818 3.818 3.818 3 .818 3.818 
und ordentliche Tilgung 
Abzugl. Kredibeschaffungskosten 3.703 

(ohne
 
(§ 21Abs. 1 Nr.l)
 97 9 )
 

3 Abzugl. ZufUhrung zur Sender­ 9110 - - - - - - -
Rucklage - Ruckstellungen ­
(§ 21 Abs. 1 Nr.2)
 

4 abzuplich
 1.142 
ZufUhrung zur Sonderrucklaqe 
- Abschreibungrucklage­
(& 21 Abs. 1 Nr.3) 

5 abzuqlich 

1.1019120 897 895 975 1.028 1.078 

0 0 
ZufUhrung zur Sondenr0cklage 
-Gebuhrenau s­
gleichsrucklage­

(§ 21 Abs. 1 NrA)
 
6 abzuqlich Zufuhrunq zu
 

1779130 32 0 0 0 

20 20 20 
Rucklagen der Treuhandverm . 
(~21 Abs .1 NrA) 

7 abzuql, Zufuhrunq zur 

9190 20 2033 20 

0 
Finanzausgleich srUcklage 
(& 21 Abs . 1 Nr.6) 

8 abzugl. ZufUhrung zur 

4,300 9140 7.199 0 0 0 0 

70 11a 63 24 0 
Altersteil zeitrucklaqe 
(~21 Abs . 1 Nr. 7) 

9 abzuql . ZufUhrung zur 

9151 0 

9160 - - - - - --
Altlaslenrucklage (§ 21 Abs . 1 Nr. 
8) 

.- - - - -abz ugl. ZufQhrung zur 9170 -10 
Steuerrucklage (§ 21 Abs . 1 Nr. 
9) 

-

verfahreosrucktaqe (§ 21 Abs . 1 
Nr. 10) 

12 

9171abzugl. ZufUhrung zur - - - - - -11 

0 0 0 
bedarles 
abzuqllch des Fehlbetrages / ­ a 0 0 0 

7.0 58­7.05810.074 11.328 17.910 2.402 12.422in
 
Flna nzspiel rau m
 

13 freier 
TEUR 

in EURJ 174 99 9933141 158 250 
Ew
 

nachnchu ich:
 
2,177 2.164 2.271 2.2652.102 Abschreibungen 270 1.930 2.039 14 

- - - - -Verwendung v. Mitteln der allg. -15 -
RuckI.. dar
 
Finanzau59leichsrucklaqe o.
 
Einn . aus der verano. d.
 
Anlageverm. (§ 1 Abs. 1 Nr. 2)
 
zum Ausgleich des V\NHH (§ 21
 
Abs.3)
 

- - --- - -Zufuhrung zur Pensionsrucklage 915016 
1(1i 19 Abs 4 Nr . 5) 

- --- -ZufLihrung zu sonstigen 9192 - -17 
SonderrLicklagen (§ 19 Abs 4 Nr.
 
12)
 

9193
 - -- -- -Zufuhrunq zur BeihilferLicklage -18 
(§ 19 Abs. 4 Nr . 13) 



Stand der Riicklagen 
- in TEUR ­

Stand zu ZufUhrung Entnahme Stand zu m 
Beginn des Ende des 

Haushaltsjah Zuf.betrag Zinsen Haushaltsja 
res ' hres1 

1. Allgemeine 
Rlicklage 7.620 -­ X 7.620 0 

2. SonderrOcklage 
§ 19 Abs. 4 Nr.1 -­ -­ -­ -­ -­

(Depo nieabdeckung) 
3. Sonderruckraoe 

§ 19 Abs. 4 Nr. 2 
(Abschreibunq)" 

3.1 Abwasserbesei­ 5.151 1.028 X 1.015 5.164 
tigung 

3.2 Abfalienlsorgung - -­ X -- -­
4. Sonderruck tage 

§ 19 Abs . 4 Nr. 3 
(Gebiihrenaus­
gleichsrlicklage) 

4.1 Abwasserbesei­ 713 -­ 20 249 484 
l igung 

4.2 Abfallentsorgung -71 -­ J. 545 -616 

5. Finanzausgleichs­
riicklaqe 
~ 19 Abs. 4 Nr. 4 16.633 -­ X 15.390 1.243 

6. Pensionsrucklaqe 
§ 19 Abs. 4 Nr. 5 -­ -­ -­ -­ -

17. Altersteilzeitrucklaqe 
~19Abs.4Nr.6 110 63 3 26 150 

8. Altlastenrucklaqe 
~ 19 Abs . 4 Nr. 7 -­ -­ -­ -- -­

9. Steuerrucklaqe 
§19Abs .4Nr.8 -­ -- X -- -­

10. Verfanrensruckl . 
§ 19 Abs. 4 Nr. 9 -­ -­ X -- -­

11. Treuhand rOcklage 
§ 19 Abs . 4 Nr. 10 
-Dauerprabpflepe­ 399 20 12 20 411 

12. Slellplalzrucklage 
§ 19 Abs4 Nr.11 - -­ -­ -­ -­

13. sonst. Sonderruckl . 
§ 19 Abs . 4 Nr. 12 -­ -­ X -­ -­

14. Beihilferucklaqe 
§ 19 Abs . 4 Nr. 13 -­ -­ X -­ -­

1 Sofl-Bestande 
• Aufnahme von inneren Darlehen i.H. von rund 3,0 Mia. EUR 
Norderstedt, den 

Hans-Joachim Grote 
Oberburqerrneister 



Vierter Nachtrag zum
 
Haushalt 2009
 

Seite 

Gesamtplan 
Zusarnrnenfassuno der Einnahmen und Ausqaben 1 

Ha usha ltsq uerschnitt 2-7 

Gruppie run9sUbe rsicht 8-27 

Finanzierunqsubersicht 28 

Budgethaus ha It 
Inhaltsverzeichnis 29 

Budgets 30-76 

IUbersicht uber die Verpflichtungsermachtigungen 





2009 Stadt Norderstedt	 4 Nachtrag Gesamtplan 

4 Nachtrag Gesamtplan fur das Haus haltsjahr 2009 
1.	 Zusammenfassung der Einnahmen und Ausgaben 

-in €-

Nr. Bezeichnuno neuer Ansatz 

1 2 3 
Verwa Itu n9s haus haIt 

0 Allgemeine Verwallung 9.761.400 

1 Offentliche Sicherheit und Ordnung 1 633.700 

2 Schulen 3.775.100 

3 Wissenschaft, Forschung , KullurpOege 580.700 

4 Soziate Sicherung 12.731.700 

5 Gesundheit, Sport. Erholung 2.535.300 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 7.117.400 

7 Offentliche Einrichtungen. Wirtschaftsf6rderung 17.782.400 

8 Wirtschaftliche Unlernehmen. allgemeines 
Grund- und Sondervermbgen 

9.055 .200 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 104.535 .900 

0-9 Zusammen 169 .508.800 

Vermogenshaushalt 

0 Allgemeine Verwaltung 100 

1 Offentliche Sicherheil und Ordnung 35.000 

2 Schulen 668.800 

3 Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege 0 

4 Soziate Sicherung 100 

5 Gesundheit. Sport, Erholung 10.000 

6 Bau- und Wohnungswesen, Verkehr 6.543 .100 

7 Offentliche Einrichtungen, Wirtschaflsfdrderung 499.000 

8 Wirtschaflliche Unlemehmen, allgemeines 
Grund- und Sondervermoqen 

1.535.800 

9 Allgemel ne Finanzwirtschaft 37.775.600 

0-9 Zusammen 47.067.500 

Gesa mthaushalt 216.576.300 

Einnahmen 
2009 

bisheriger 
Ansatz 

4 

9.761.400 

1.633 .700 

3775.100 

580 .700 

12.691.700 

2.535.300 

7.117.400 

17.765.900 

9.055 .200 

114.643 .600 

179.560.000~ 

100 

35.000 

668.800 

0 

100 

10.000 

6.543 .100 

499 .000 

1.535.800 

43.810.900 

53.102.800 

232.662.800 

MehrlWeniger 

Ausgaben 
2009 

neu er Ansatz btsheriqer 
Ansatz 

MehrlWeniger 

5 6 7 8 

0 13.372 000 13.336.600 35.400 

0 5.942 000 5.942 .000 0 

0 11.809 .600 11.809 .600 0 

a 1.393 .500 1.393.500 0 

40.000 31.669.000 31.217.800 451.200 

0 9.557.500 9.557 .500 0 

0 21.750.200 21.650 .200 100000 

16.500 18.581.500 18.157 .000 424 500 

0 4.458 .300 4.458 .300 0 

-10 .107.700 50.975 .200 62 .037 .500 -11.062.300 

-10.051.200 169.508.800 179.560.000 -10.051 .200 

0 1.791.600 1.951 .600 -160 .000 

a 944.900 944.900 0 

0 3.422.700 3.697.700 ·275 .000 

0 33.200 33.200 0 

0 895 .900 978 .000 -82.100 

0 1.394.500 1.709 .500 -315.000 

0 5.282.300 11.509.300 -6.227.000 

0 1.740.500 1.910 .500 -170 .000 

0 8.132.300 8.040.800 91.500 

-6 ,035.300 23.429.600 22.327.300 1.102 .300 

-6.035.300 47.067.500 53.102.800 -6.035.300 

-16.086.500 216.576.300 232.662.800 -16.086.500 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragspl an 2009 
2. Haushalts q uersch n itt 

A: Einzelplan 0-8 a) € Einwohner 72 04 2 per 3 1 03.08 
b) € je E inwoh ne r 

~
 

Gldg 
Nr. 

Aufgabenbereich Einnahrnen 
aus 

Verwa ltu ng 
und 

Betrieb 

Sonsl ige 
Fina nz­

emna nrne n 

Personal 
au sgaben 

Sachl. 
Verw . u. 
Betriebs­
aufwand 

Zuweisunge n 
und 

Zuschusse 

ZuSctlUSS­

bedarf 
(Sp . 3 + 4 

.I. 5· 7) 

Objekt­
bezogene 

Einnahmen 
des VMHH 

Bau­
rnafsnanm en 

Son stige 
Invesli -
lion s­

mallnahmen 

Verpnich­
lungs­

errnacn­
tigunge n 

Gruppierungs Nr . 10-17 20· 22, 
24-26 

40 ·46 50·68, 
84 

70· 79 3 +4-5-6- 7 32-36 94 ·96 92 ,93. 
98 .99 1 

9 

12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

00 Gemeindeorgane 652 .100 

9.05 
0 

0.00 

509 .400 
7.07 

132.500 

1.84 

113.300 

1.5 7 

-103.100 
·1,43 

0 
0.00 

0 

0.00 
0 

0 .00 
a 

0.00 
01 Rechnungspr0fung 390.900 

5.43 
0 

0.00 
38 5.600 

5.35 
99.900 

1.39 
a 

0.00 

-94.600 

-1.31 

0 

0.00 
0 

0.00 

a 
0.00 

a 
0.00 

02 Hauptv erwaltunq 6 .245 .200 
86.69 

5.000 

0.07 

4.252 .60 0 

59.03 

1.01 4.100 
14.08 

11.700 
0 .16 

971.800 
13,49 

0 
0.00 

0 
0 .00 

500 
0.0 1 

0 

0.00 
03 Finam:verwallung 1.020 .300 

14.16 
70.000 

0 ,97 
1.419.500 

19,70 
370 .900 

5. 15 
0 

0.00 

-700 .100 

·9 .72 
0 

0 .00 
0 

0 .00 
0 

0 ,00 
0 

0.00 

05 Besond ere Dienslstellen der 
allg em einen Verwallung 

139 .400 
1.93 

0 
0,00 

390.200 

5.42 
220 .300 

3.06 
0 

0 ,00 
-47 1.100 

-6.54 
a 

0.00 
a 

0.00 
0 

0 .00 
0 

0.00 
06 Einrich lungen fUr die ga­

saml e Verwal tung 
962. 700 

13.36 
0 

0.00 

1.610.100 
22,35 

2.459.900 
34,15 

0 
0.00 

-3.107.300 
-43. 13 

100 
0.00 

1.358.000 
18.85 

432 .500 
6.00 

160.000 
2.22 

08 Einrichtungen fur Verwal -
tungsangeh6rige 

275 .800 

3.83 

0 

0.00 

271 .700 
3.77 

110 .300 

1.53 
0 

0.00 

-106.200 
-1,4 7 

0 
0 .00 

0 
0.00 

600 
0,01 

0 
0.00 

0 Allgemeine Verwaltung 9686.400 
134,45 

75.000 
1,04 

8.839.100 

122.69 
4.407.900 

61.19 

125 .000 

1.74 
-3.6 10.600 

-50.12 
100 

0 .00 

1.358.000 

18.85 

433 .60 0 

6 .02 
160.00 0 

2.22 

11 Offentliche Ordnung 466 ,70 0 

6.48 
286.500 

3.98 

1.933.000 

26 .83 
1.346.200 

18.69 
69.000 

0 .96 
-2.595.000 

-36.02 
0 

0 .00 
15.000 

0,21 
117 .200 

1.63 
0 

0 .00 

13 8r andschutz 130.400 
1.8 1 

0 

0.00 

525.800 

7.30 

697.300 

9.68 

35.000 

0.49 

·1 .12 7.700 

-15.65 

35.000 

0.49 
0 

0,00 
782 .700 

10.86 

450 .000 

6.25 
14 Katas lrophenschulZ 100 

0,00 
0 

0.00 

54 .600 

0.76 
200.700 

2,79 
0 

0.00 

-255.200 
-3,54 

0 
0,00 

0 
0 ,00 

14.000 

0.19 
a 

0.00 

16 Rettun gsdiensl 750.000 
10 ,41 

a 
0 .00 

96 0.300 

13.3 3 

120 .100 

1.67 
0 

0 .00 

-330 .400 

·4 .59 

0 
0 .00 

a 
0 ,00 

16.000 

0 .22 
0 

0,00 

1 OtfenUich e Sicherheit und 
Ordnung 

1.347 .200 
18.70 

286.500 
3.98 

3.47 3. 700 
48.2 2 

2.364 .300 

32.82 

104.000 
1,44 

-4308.300 

-59.80 

35 .000 

0.49 

15 000 

0.21 

929900 
12,9 1 

450000 
6.25 

20 Schulverwaltun g 0 

0.00 

0 
0.00 

25.600 
0.36 

172.3 00 
2.39 

7.500 

0.10 
·205.400 

-2.85 
0 

0.00 
205.000 

2.85 

46 .000 

0.64 
0 

0.00 

2 1 Grund- und Hauplschulen. 
Sch ulkindergarten. Vor ­
schulklassen 

1.243.500 
17.26 

a 
0.00 

637.800 
8.85 

4. 146.600 
57,56 

13.000 
0 ,18 

-3.553.900 

-49.33 
573.800 

7.96 
768 .000 

10,66 
2 1.500 

0 ,30 
1.7 14.000 

23.79 

Stufe: 9 2 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
2. Haushaltsquerschnitl 

A: Einzelplan 0-8 a) € Einwohner 72 .042 per 31 03.08 
b) € je Einwo hne r 

CrJ 

Gldg Auf gabenbereic/l Einnahmen Sonstige Personal Si:ic/ll Zuweisungen Zuschuss - Objekl- Bau- Sonstige Verptl lcn-
Nr. aus Finanz­ ausgaben Verw . u. und beda rf bezo gene rna fknanrnen lnvesti­ tungs-

Verwallun g einnahmen Bet riebs- Zuscnusse (Sp . 3 + 4 Einnahmen nons - errnac h-
und aufwand .1. 5-7) des VMHH rnatsnahrnen lIgungen 

Betrieb 
Gruppierungs Nr. 10-17 20-22 . 40-46 50-68. 70-79 3 +4-5-6-7 32-36 94-96 92.93. 9 

24-26 84 98.99 1 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

22 Realschulen 973.800 0 196.200 1.906 .300 20.300 -1.149.000 19.400 415.000 34.400 0 
13.52 0.00 2.72 26.46 0.28 -15,95 0.27 5.76 0.48 0.00 

23 Gymnasien 1.204.600 0 283 .800 2 .786 .000 12.200 -1.877.400 32.600 1.470.0 00 84.800 5 636.700 
16,72 0.00 3.94 38.67 0,17 -26 .06 0.45 20 ,40 1.18 78.24 

27 Sonderschulen 21.30 0 0 35.100 169.600 0 -183.400 42.000 344.200 1.900 78.000 
0.30 0.00 0,49 2.35 0.00 -2.55 0.58 4.78 0.03 1.08 

28 Angebots schulen 153.600 0 136.200 791 .400 10.300 -784.300 1.000 30.000 1.900 830.600 
2.13 0 ,00 1.89 10.99 0.14 -10.89 0.0 1 0,42 0.03 11.53 

29 Sonstiges 178.300 0 95.700 363.700 0 -28 1.100 a 0 0 0 
2.47 0.00 1.33 5.05 0.00 -3.90 0.00 0.00 0.00 0.00 

2 Schulen 3.775 .100 0 1.4 10.400 10.335.900 63.300 -8.034.500 668.800 3.232 .200 190.500 8,259. 300 
52,40 0.00 19.58 143,47 0.88 -111 .53 9,28 44,87 2.64 114.65 

30 Verwaltung kullureller An - 136.600 0 265.700 137.000 98.000 -364 .100 0 0 25.900 0 
gelgenheilen, Wissenschaft. 
Forschunq 

1.90 0,00 3.69 1.90 1.36 -5,05 0.00 0,00 0,36 0,00 

32 MUSe€n. Sammlungen. 4.400 0 69.600 18.800 28.500 -112.500 0 0 5.000 0 
Ausstellungen 0.06 0.00 0.97 0.26 0,40 -1.56 0.00 0.00 0.07 0.00 

33 Theater. Konzerte. Musik - 439.700 0 676 .500 99.400 0 -336.200 0 a 2.300 0 
pneg e 6.10 0.00 9.39 1.38 0.00 -4.67 0.00 0,00 0,03 0 .00 

35 Volksbildung 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0,00 0 ,00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

3 Wissenschaft. Forschung, 580 700 0 1.011 .800 255.200 126.500 -812 .800 0 a 33.200 0 
KulturpOeg e 8.06 0.00 14.04 3.54 1,76 -11.28 0.00 0.00 0.46 0,00 

40 VerwaUung der sozlalen 3.000 200 741 .700 329 .300 100 -1 067. 900 0 0 0 0 
Angelegenheilen 0,04 0.00 10.30 4.57 0.00 -14.82 0 ,00 0.00 0.00 0.00 

41 Sozialhilfe nach dem BSHG 100 0 0 a 0 100 0 0 0 a 
0.00 0.00 0.00 0 .00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 0,00 

43 Soziale Einrichtungen (ohne 440 .700 0 18 600 735 .400 0 -3 13 300 0 22.000 5.500 a 
Einrichlungen der Jugend­ 6.12 0,00 0 ,26 10.21 0.00 -4.35 0.00 0.31 0.08 0.00 
hilfel 

45 Jugendhilfe nach dem 6.016 .000 200 .900 491.400 902.600 5.408 .300 -585.400 0 0 3.000 0 
KJHG 83.51 2,79 6.82 12.53 75.07 -8,13 0.00 0.00 0.04 0,00 

Stufe 9 3 



2009 Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 
2. Haushaltsquersch nitt 

A: Einzelplan 0-8 a) € Einwohner 72.042 per 31.03.08 
b) € je Einwohner 

~
 

Gldg Aufgabenbereich Einnahmen Sonstiqe Personal Saw!. Zuweisung en Zu schuss- Objekl - Bau- Son strqe Verpflich -
Nr. aus Fmanz­ ausgaben ver« . u . und bedarf bezogene ma l1nahmen lnvesti­ lungs-

Verwa ltung einnahmen Betriebs- Zu schusse (Sp. 3 + 4 Einnanm en nons­ ermach­
und aufwand .f. 5-7) des VM HH rnatsnahrnen tigun gen 

Betr ieb 
Gruppieru ngs Nr. 10-1 7 20-22 , 40-46 50-68. 70-79 3+4-5·6·7 32·36 94-96 92 ,93. 9 

24·26 84 98 ,991 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

46 Einrichtungen der Jugend­ 5.569.000 0 7.704 .100 4.751 .800 8.345,200 ·15 .232 .100 100 368.400 497,000 553 .300 
hilfe 77 ,30 0,00 106 ,94 65,96 115.84 -2 11.43 0,00 5,11 6.90 7.68 

47 Forderunq anderer Trager 100 0 0 0 345.000 -344.900 0 0 0 0 
der Wohlfahrtspflege 0,00 0,00 0 ,00 0,00 4.7 9 -4,79 0,00 0,00 0.00 0,00 

48 We itere soz iare Bere iche 501 .500 0 444 .700 1.427.500 0 -1.370 .700 0 0 0 0 

6,96 0,00 6,17 19,81 0,00 -19 ,03 0.00 0.00 0.00 0,00 

49 Sonstige soziale Angele­ 200 0 0 11.500 11.800 -23.100 a 0 0 0 
genheiten 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0,16 0,16 --0.32 0,00 0,00 0,00 0.00 

4 Soziale Sich erung 12.530. 600 201.100 9 .400.500 8.158.100 14.1 10.400 ·18.937.30 0 100 390.400 505. 500 553 .300 

173,93 2,79 130.49 113.24 195,86 -262 .86 0.00 5,42 7,02 7.68 

55 Forderunq des Sports a 0 82.300 2.389 .900 764.800 -3.237.000 0 0 369 .000 0 

0,00 0,00 1,14 33.17 10.62 -44 ,93 0,00 0.00 5,12 0,00 

56 Eigene sconstaneo 15.300 a 25.300 133.900 a -143.900 0 0 285.000 0 

0.21 0.00 0,35 1.86 0,00 -2,00 0 .00 0,00 3,96 0,00 

58 Park- und Gartenanlagen 2,477.000 a 2.349.400 3.763 .400 0 -3.635,800 10.000 40 .000 300.500 0 

34,38 0.00 32,61 52.24 0 ,00 -50,47 0.14 0,56 4.17 0,0 0 

59 Sonslige Erholungseinrich­ 43.000 0 0 41,900 6.600 -5,500 0 50 .000 350.000 a 
tung . 0 ,60 0.00 0,00 0,58 0 .D9 -0,08 0,00 0,69 4,86 0,00 

5 Gesundheit. Sport. Erholung 2.535 .300 0 2 .457 .000 6.329.100 771.400 -7.022.200 10.000 90 .000 1.304.500 a 
35 .19 0.00 34 ,11 87.85 10.71 -97,47 0,14 1.25 18,11 0,00 

60 Bauverwaltung 4.340 .100 100 7.722 .300 2.740.200 0 -6 .122 .300 100 0 128.100 0 

60.24 0,00 107,19 38,04 0.00 -84,98 0,00 0 .00 1,78 0,00 

61 Sliidleplanung, Vermes­ 442 .100 14.000 1.885.400 1.127.000 0 ·2 .556.300 2.500 10.000 1.200 0 
sung. Bauordnung 6 ,14 0,19 26,17 15,64 0,00 -35,48 0,03 0,14 0.02 0,00 

62 Wohnungsbaufiirderung 0 11.100 a 12.000 a -900 160.000 a 0 a 
0,00 0 ,15 0,00 0,17 0,00 -0,0 1 2.22 0 .00 0,00 0,00 

63 Gemeindestral1en 2 .111 .000 100 1.395.200 4.410.800 35.800 -3730. 700 1.694.800 3.287 .000 609.500 10.652.000 

29.30 0 .00 19 .37 61.2 3 0,50 -51.79 23.53 45.63 8,46 147,86 

65 Kre isstrallen 24 ,700 a 0 30.000 0 -5.300 0 0 a 0 

0,34 0,00 0,00 0,42 0 ,00 -0.07 0,00 0 .00 0,00 0,00 

Stufe: 9 4 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
2. Haushaltsquerschnitt 

A: Einzetplan 0-8 a) € Einwo hne r 72.042 per 3 1.03.08 
b L ~ j e Emwohner 

\1'
 

Gldg Aufgabenbereich Einna hrnen Sonstige Personal Sac hl. Zuweisungen Zuschuss- Objekl - Bau- Son stige Verpflich-
Nr. aus Fuianz­ ausga ben Verw. u. und bedarf bezogene ma~nahm eo Investi­ lungs-

Verwallung emnahrnen Betrie bs- Zuschusse (Sp, 3 + 4 Einnahmen lions- ermach­
und aufwand ./.5-7) des VMHH mar..nahmen llgungen 

Belrieb 
Grupp ierungs Nr. 10-17 20·22, 40-46 50-68. 70-79 3+4-5-6-7 32-36 94-96 92.93. 9 

24-26 84 98 .991 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

66 Bundes- und Landesstrafsen 94 .000 0 0 65 .000 a 29.000 3.400.000 1.192.500 0 10.706.000 
1,30 0,00 0.00 0 ,90 0,00 0.40 47 ,19 16.55 0 ,00 148 ,61 

67 Srafsenbeleuchtunq und - 7.000 0 446 .400 1.380.800 0 -1.820.200 0 15.000 39.000 0 
reinigung 0. 10 0.00 6,20 19.17 0,00 -25.27 0,00 0,21 0,54 0,00 

68 Parkei nrichtung en 68 .200 0 0 395 .900 0 -327.700 1.285.700 a 0 0 
0.95 0,00 0. 00 5.50 0,0 0 -4.55 17.85 0.00 0,00 0,00 

69 VV a s s e~au fe . VVasserbau 5.000 0 0 53.300 50.100 -98 .400 0 0 0 0 
0 ,07 0,00 0 ,00 0.74 0.70 -1,37 0.00 0.00 0.00 0,00 

6 Bau- und VVohnungswesen, 7092.100 25.300 11.449.300 10.215.000 85 .900 -14.632.800 6.543 .100 4.504.500 777.800 21.358.000 
Verkeh r 98,44 0 ,35 158 .93 141.79 1,19 -203.11 90, 82 62.53 10.80 296.47 

70 Abwasserbes eil igung 8.255 500 345.40 0 794.900 7.887.200 100 -81.300 499.000 390.000 571 .000 170.000 
114,59 4,79 11.03 109,48 0.00 -1,13 6.93 5,41 7.93 2,36 

72 AblaUbeseil igung 6.525 .800 4 14.500 1.997.600 4.942 .700 0 0 0 0 275 .50 0 0 
90 ,58 5,75 27,73 68,61 0,00 0,00 0,00 0,00 3,82 0.00 

73 Markle 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
0.00 0 ,00 0.00 0 ,00 0.00 0 ,00 0,00 0.00 0.00 0,00 

75 Bestaltungswesen 799900 20.400 615.200 480 .000 0 -274.900 0 95.000 86 .000 0 
11.10 0 ,28 8.5 4 6.66 0 ,00 -3,82 0 ,00 1.32 1,19 0.00 

76 Son stige 6ffentliche Einrich­ 40 .000 0 0 0 0 40 .000 0 0 0 0 
tungen 0.56 0.00 0 ,00 0,00 0,00 0,56 0.00 0,00 0,00 0.00 

77 Hilfsbelriebe der Verwaltung 580.900 0 348.700 39 1.800 0 -159.600 0 0 55 .000 a 
8.06 0 .00 4.84 5 ,44 0.00 -2.22 0.00 0.00 0 ,76 0,00 

78 Ford erunq der Land- und 0 0 0 10.500 0 -10.500 0 5.000 0 0 
Forsfwlrtschaft 0.00 0.00 0.00 0 ,15 0,00 -0, 15 0,00 0,07 0.00 0,00 

79 Fremdenverkehr. SoslJge 800.000 a 0 590.800 522.000 -312.800 0 25 000 238 .000 0 
Fii rderu ng von Wirtsch aft 
und Verkehr 

11.10 0.00 0,00 8,20 7,25 -4.34 0.00 0,35 3.30 0,00 

7 Offentlidle Einrichtungen. 17,002.100 780.300 3.756.400 14.303.000 522 .100 ·799.100 499 ,000 515.000 1.225.500 170.000 
Wirtschaftsforderung 236.00 10,83 52.14 198 ,54 7.25 -11,09 6.93 7,15 17.01 2.36 

82 Verkehrsunl ernehmen 0 0 0 132.000 0 -132.000 0 0 16.500 0 
0,00 0.00 0,00 1,83 0.00 -1,83 0.00 0.00 0 ,23 0,00 

Slule: 9 5 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
2. Haushaltsq uersch nitt 

A: Einzelplan 0-8 a) € Elnwohner 72.042 per 31.03 08 
b) € [e Einwohner 

~
 

Gldg Aufg abenbereich Einnahm en Sonstige Personal Sach !. Zuwei sung en ZUSd l USS- Obj ekt- Sau ' Sons tige Verp flich-
Nr. aus Finanz­ ausga be n Verw u und bedarf bezog ene rnafknahmen lnvesti­ tungs-

Verwallung einnahmen Belnebs- Zuschusse (Sp. 3 + 4 Emnahmen lions ­ ermach-
und aufwand .1.5-7) des VMHH maBnahmen tigungen 

Belrieb 
Gruppierungs Nr. 10-17 20 -22. 40-46 50-68. 70-79 3+4-5-6-7 32-36 94·96 92.93. 9 

24·26 84 98 ,991 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

83 Kornbinierte Versorgu ngs­ 0 7.838,100 0 0 0 7.838 .100 0 0 7.300.000 0 
und Verkehrsunlernehmen 0,00 108. 80 0.00 0.00 0,00 108 .80 0.00 0 .00 10 1.33 0.00 

84 Unternehmen der Wirl ­ 600 .700 0 0 333 .000 3.635.000 -3.367.300 0 0 297.500 0 
sdlaftsf6rderung 8,34 0,00 0.00 4.62 50,4 6 -46.7 4 0 .00 0. 00 4.13 0 .00 

88 AJigemeines Grundvermo­ 61 6.400 0 a 358 .300 0 258 .100 1.535 .800 148 .000 370.300 °gen 8.56 0.00 0 ,00 4.97 0.00 3.58 2 1,32 2.05 5,14 0.00 

89 Allgemeines Sondervermb- 0 0 0 0 0 0 0 0 a 0 
gen , Stiftungen 0 ,00 0.00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0 ,00 0 .00 0.00 

8 Wirtsdlaftliche Unlerneh­ 1.21 7.100 7.838,100 0 823 .300 3 .635.000 4596 90 0 1.535 .800 148.000 7.984.300 0 
men, allgemeines Grund­ 16,89 108.80 0.00 11.43 50,46 63,81 21,32 2,05 110,8 3 0 .00 
und Sondervermeqen 

Summe 55 .766.600 9.206 .300 4 1 798 .200 57 .191 .800 19.543 .600 -53.560.700 9.2 91,900 10.25 3.100 13.384 .800 30,950,6 00 
774,08 127.79 58 0, 19 793,87 271,28 -743, 46 128 ,98 142 .32 185,79 429 ,62 

davon Verwal\ung 0 0 22.485.800 0 0 0 0 0 0 0 
0 ,00 0,00 31 2,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 .00 0,00 

Sture 96 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
2. Haushaltsquerschni tt 

B: Einzelplan 9 a) € Emwo hner 72.042 per 31.03.08 
b) € je Einwohner 

~
 

Gldg Aufgabenbereich Sleuern u. Sonsti ge Sonstige Uberschuss Sonstige Sonstiqe 
Nr. allgemeine Finanz- Fmanz­ (Sp. 3 + 4 Einnahmen Ausgaben 

Zuweisunqen einnahmen ausgaben ./. 5) des VMHH des VMHH 
Gruppierungs Nr. 00-09 20.23, 47,80-86, 3+4-5 30.31,37 90.91, 

26-29 89 97.99 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

90 Steuern, allgemeine Zuweisun­ 84.858.700 728.50 0 40.327.900 45.259.300 0 a 
gen und allgemeine Umlagen 1.177,91 10,11 559,78 628.23 0.00 0.00 

91 Sons!ige allgemeine Finanzwirt­ 0 18.948.700 10.647.300 8.301.400 37.775.600 23.429.600 
schaft 0.00 263.02 147,79 115.23 524.36 325.22 

92 Abwick lung der Vorjahre 0 0 0 0 0 0 

0.00 0.00 0.00 0.00 0,00 0.00 

9 Allgemeine Finanzwirtschaft 84 .858.700 19.677. 200 50975.200 53.560.700 37.775.600 23.429.600 

1.177.91 273.14 707.58 743,46 524,36 325.22 

Summe 84.858.700 19.677. 200 50.975.200 53.560.700 37.775.600 23.429.600 
1.177,91 273, 14 707.58 743.46 524,36 325.22 

Stufe: 9 7 



2009 4 Nachtragsplan Stadt Norderstedt 
3. Gru ppierun gsLibersi cht 

E' - ­ ..... -

oC:1 

Gruppierungs- Bezeichnung Nachlrac 2009 Ansalz 2009 Mehrf +}I Wen iqert- ) 

Nr. € € je 
Einwohner 

€ € 

EINNAHMEN 

0 Steuem. allgemeine Zuweisungen 

00 Realsteuern 

000 Grundsteuern A 39.800 0.55 39.800 0 

001 Grundsteuern B 7.947 .000 110,31 7.747 .000 200.000 

003 Gewerbesleuer (brutto) 38.000 .000 527,47 47.000 .000 -9.000.000 

Summe Gruppe 00 45 .986.800 638,33 54.786.800 -8.800.000 

01 Gemeindeanleil an Gemeinschaftssteuern 

010 Gemeindeanteil an der Einkommensleuer 28.982.300 402.30 28.982 .300 0 

012 Gemeindeanteil an der Urnsatzsteuer 5.427300 75,34 5.427 .300 0 

Summe Gruppe 01 34.409.600 477,63 34.409.600 0 

02 Andere Sleuem 

020 Sonslige Vergnugu ngssteuer a 0,00 0 0 

021 Vergnugungssteuern fur das Halten von 
Spiel- und Gesctucxtichkeitsqeraten 290.000 4,03 240 .000 50.000 

022 Hundesleuer 158.000 2,19 158.000 a 
026 Jagdsteuer 0 0,00 0 0 

027 Zweitwohnungssteuer 0 0,00 0 0 

028 Sonstige Steuern 0 0.00 0 0 

Summe Gruppe 02 448.000 6,22 398 .000 50.000 

03 Steuerahnliche Emnahmen 

032 Sonstige steuerannnche Einnahmen 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 03 0 0,00 0 0 

04 SchlOsselzuweisungen 

041 vom Land 0 0.00 0 0 

Summe Gruppe 04 0 0,00 0 0 

05 Fehlbetraq szuweisungen 

051 vorn Land 0 0,00 0 a 
052 von Gemeinden und Gememdeverbanden 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 05 0 0,00 0 0 

8
 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. Gruppieru ngsu b ers icht 

E' 72.042 31.03 .08 

_ 0
 

Gruppierungs- Bezeichnung Nachlrac 2009 Ans atz 2009 Mehr(+)J Weniger(-) 

Nr. E € je 
Einwohner 

€ € 

06 Sonstige allgemein e Zuweisungen 

060 vom Bund 0 0,00 0 a 
061 vom Land 8 12.700 11,28 812.700 0 

062 von Gemeinden und Gemeinde verbanden 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 06 812 .700 11,28 812 .700 0 

07 Allgemeine Umlagen 

072 von Ge meinden und Gemeindeverbanden a 0.00 0 0 

Summe Gruppe 07 0 0,00 0 0 

09 Ausqleichs leistunqen 

091 Ausqletchsteistunqen nach dem Familien-
leislun gsausgleich (§ 31 a FAG) 3.201.600 44,44 3.201.600 0 

092 l eislun gen des Landes aus der Umsetzung des 
Vierten Gesetzes fur modem e 

Dienslleistungen am Arbeitsmarkl 

0 0,00 0 a 

Summa Gruppe 09 3.201 .600 44 ,44 3.201.600 0 

Summe Hauptgruppe 0 84.858.700 1.177,91 93.608.700 -8. 750.000 

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 

10 Verwallungsgeblihren 916.200 12,72 916.2 00 0 

11 Benutzunqsqebiinren und annliche Entgelle 17.224.700 239,09 17.224.700 0 

12 Zweckgeb undene Abgaben 0 0 ,00 0 0 

Summe Gruppen 10 ­ 12 18.140.900 251,81 18.140.900 0 

13 Einnahmen aus Verkauf 412.200 5,72 412.200 0 

14 Mielen und Pachlen 1.302.500 18,08 1.302.500 ° 15 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 361.800 5.02 361.800 0 

157 Sonsl ige Verwallun gs- und Betriebseinnahm en 0 0.00 0 0 

158 Planungs- und Bauleitkos ten der eigenen 
Verwallung fUr Einzelmal1nahmen des VMHH 0 0,00 0 0 

159 Um satzsteuer 50.500 0,70 50.500 0 

Summe Gruppen 13 - 15 2.127.000 29,52 2.127.000 0 

9 



4 Nachtragsplan Stadt Norderstedt2009 
3. G ru pptarunqsubers icht 

Einwoh ­

~ 
o 

Gruppierung s- Bezeichnung Nachtrac 2009 Ansatz 2009 Mehrl +ll W eni<~ e r(·) 

Nr. € €je 
Einwohner 

€ € 

16 Erstattungen von Ausg aben des 
Verwal tungshau shalts 

160 vom Bund 145.600 2.02 145.600 0 

161 vom land 20 1.200 2,79 201.200 0 

162 von Gemeinden und Gemeindeverbanoen 2.277.900 31,62 2.277 .900 0 

163 von Zweckverbanden u. dgl. 0 0,00 0 0 

164 vom sonstigen offentl ichen Berei ch 1.400 0,02 1.400 0 

165 von kommunalen Sonderrechnungen 478.800 6,65 478.800 0 

166 von sonstigen offentlicheo Sonderrechnunqen 11.700 0,16 11.700 0 

167 von privaten Unternehmen 775 .400 10,76 775 .400 0 

168 von ubriqen Bere.chen 100 0,00 100 0 

169 Innere Verrechnungen 20.304.400 28 1,84 20.304.400 0 

Summe Gruppe 16 24.196 .500 335,87 24.196 .500 0 

17 Zuw eisung en und Zuschusse fOr laufende 
Zwecke 

170 vorn Bund 600 0,01 600 0 

171 vom Land 2.761.100 38.33 2.761.100 a 
172 von Gemeinden und Gemeindeverbandeo 8.400.600 116,61 8.360 .600 40.000 

173 von Zweckverbanden u. dgl. 0 0,00 a ° 174 vorn sonstigen 6ffenll ichen Bereich 100 0,00 100 0 

175 von kommunalen Sonderrechnungen 0 0,00 a 0 

176 von sonstigen oftentlichen Sonderrechnungen 1.000 0,01 1.000 0 

177 von private Unternehmen 138,800 1.93 138.800 0 

178 von ubriqen Bereich en 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 17 11.302.200 156,88 11.262.200 40.000 

19 Aufga benbezogene Leistungen 

191 Leistungsbete iligung bei Leistungen fur 
Unterkunft und Heizung an Arbe itssuchende 0 0,00 0 0 

192 Leistungsbeteiligung belm Arbertslosengeld II 
nach §§ 19 ff. 5GB II (ohne Leistungen fur 

Unlerkunft und Heizung) 

0 0,00 0 0 

10 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. Gru p pieru ngs i..i bers icht 

Einwohner 72 .042 per 31 .03 .08 

~
 

Gruppierungs- Bezeichnung Na chlrac 2009 Ansatz 2009 Mehr(+ }I Weniqer(-) 

Nr. € € je 
Einwohner 

€ € 

193 Leistung sbeteiligung bei der Eingli ederung von 
Arbeitssuchenden nach § 16 Abs .1, Abs . 2 

Satz 2 Nr.5 und 6 , Abs ,3 und AbsA SGS II 

0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 19 0 0,00 0 0 

Summe Hauptgruppe 1 55.766.600 774,08 55.726.600 40.000 

2 Son sti ge Fin anze innah men 

20 Zinseinnahmen 

200 vom Bund 0 0,00 a a 
201 vorn Land 6.800 0,09 6.800 a 
202 von Gememden und Gerneindeverbanden 3.300 0,05 3.300 0 

203 von Zweckverbanoen u . dgl. 0 0,00 0 0 

204 vorn sonst igen oftentlichen Bereich 0 0,00 0 0 

205 von kornrnunalen Sonderrechnungen 0 0,00 0 0 

206 von sonstigen 6ffentlichen Sonderrechnungen 300.000 4,16 300 .000 0 

207 von privaten Untemehmen 0 0 ,00 0 0 

208 von Qbrigen Bereichen 0 0,00 0 0 

209 aus inneren Darlehen und inneren Kassenkrediten 0 0 ,00 0 0 

Summe Gruppe 20 310.100 4,30 310.100 0 

21 Gewinnanteile von wirtschattlichen Untemehmen 
und aus Beteiligungen 4.339 ,000 60,23 4.339 .000 0 

22 Konzessionsabqaben 3 .500.100 48 ,58 3.500.100 0 

Summe Gruppen 21- 22 7.839.100 108,81 7.839.100 0 

23 Schu Idendiensthil fen 

230 vorn Bund 0 0,00 0 0 

231 vorn Land 0 0,00 0 0 

232 von Gememcen und Gerneindeverbanden 0 0,00 0 0 

233 von Zweckverbanoen u dgl. 0 0,00 ° 0 

234 vorn sonsligen offentlicheo Bereich 0 0 ,00 0 0 

235 von kornrnunalen Sonderrechnungen 0 0 ,00 0 0 

11 



2009
 

Gruppierungs-
Nr. 

236 

237 

238 

239 

24 

241 

243 

245 ~ 

246 

247 

249 

~ 

25 

251 

253 

255 

256 

257 

259 

26 

260 

261 

262 

263 

4 Nachtragsplan 
3. Gruppie runqsii bersicht 

Nachlrac 2009 
€ 

Bezeich nung 
€ je 

Einwohner 
von sonstigen 6ffentlichen Sonderrechnungen a 0,00 

von pnvaten Unlernehmen 0.00 

von ubriqen Bareichen 

0 

0,00 

Zmserstaltungen vom Vermoqenshaushalt 

0 

0,000 

0,000Summe Gruppe 23 

Ersatz von sozjalen leistungen aufserhalb
 
von Emrichtunqen
 

Kostenbeitraqe und Aufwandsersalz; Kostenersatz
 0.29 

Ubergeleitete UnterhallsansprUche gegen
 
burqerlich-rechtlicne UnterhaItsverpflichtete
 

20 .900 

0,00 

Leistungen von Sozialleistunqstraqern 

0 

0,00 

Leistungen von Pftegeversicherungstragern 

0 

0.00 ° 
0 0.00 

RiJckzahlung qewahrter Hilfen 

Sonstige Ersatzleistungen 

0,00 0 

20 .900 0,29Summe Gruppe 24 

Ersatz von sozialen Leistungen in Einrichlungen
 

Kostenbeitraqe und Aufwendungen: Kostenersatz
 180.000 2.50 

Uberoeteuete Untarhaltsanspruche gegen
 
burqerfich-rechtliche Unterhaltsverpflichtete
 0.00 

Leislungen von Soziatleistunqstraqern 

0 
0,00 

Leislungen von Pfleqeversicherunqstraqern 

0 
0,00 

Sonstige Ersatzleistungen 

0 
0,00 

Ruckzahlung gewahrter Hilfen 

0 

0 0.00 

2,50180.000Summe Gruppe 25 

Weitere Finanzeinnahmen 

14,19 

Saumniszuscblaqe 

1.022.200Bu~gelder 

1,58 

B0rgschaftsprovisionen. Einnahmen aus der 
Inanspruchnahme von Biirqschatten 

113.600 

0,00 

Feh Ibelegungsabgabe 

0 
0,000 

Stadt Norderstedt 

Emwohner 72.042 per 31.03 .08 
Ansalz 2009 Mehr( ~)I Weniqer( -} 

€ € 

00 

0 0 

0 0 

0 0 

° ° 

20900 0 

a° 
0° 

0 0 

0 0 

0 a 
a20.900 

180,000 ° 
00 

° 0 

0 

0 

0 

0 

0 0 

180.000 0 

1.005,700 16.500 

113,600 0 

0 ° 
0a 

12 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. Gruppierunqsubers icht 

Emwohner 72.042 per 31.03.08 

~ 
(r 

Gruppierungs- Bezeichnung Nachlrac 2009 Ansalz 2009 Mehr(+)1 Wenicrer(-) 

Nr. € € je 
Einwohner 

€ € 

265 

268 

27 

270 

275 

279 

28 

29 

292 

0-2 

Verzinsung von Steuerna chforderungen 
und -erslattungen 

Sonstige Finanzeinnahmen 

Summe Gruppe 26 

KaIkula torische Einnahmen 

Abschreibungen 

Verzinsung des Anlagekapitals 

Ruckslellu ngen 

Summe Gruppe 27 

ZufiJhrung vom Vermoqensbaushalt 

Summe Gruppe 28 

Abwicklung der Vorjahre 

Sollfehlbelrag des Verwaltunqshaushaltes 

Summe Gruppe 29 

Summe Hauptgruppe 2 

Summe der Einnahmen des Verwaltungshaushalts 

700 .000 

345 .300 

2.181.100 

2.167.400 

268.700 

0 

2.436.100 

15.916.200 

15.916.200 

0 

0 
28.883.500 

169.508.800 

9,72 

4,79 

30,28 

30,09 

3,73 

0 ,00 

33,81 

220,93 

220,93 

0,00 

0,00 

400,93 

2.352,92 

900 .000 

345 .300 

2.364.600 

2.164.400 

268.400 

0 
2.432.800 

17.077 .200 

17.077.200 

0 

0 

30.224.700 

179.560.000 

·200.000 

a 
-183.500 

3.000 

300 

0 

3.300 

-1.161.000 

-1.161.000 

0 

a 
-1.341.200 

·10.051 .200 

3 Einnahmen des Vermogenshaushalts 

30 ZufUhrung vorn Verwaltungshaushalt 7.661.100 106,34 17.589.900 -9.928.800 

31 

Summe Gruppe 30 

Enlnahmen aus Rucklaqen 

7.661.100 106,34 17.589.900 -9.928.800 

3100 aus der allgemeinen Rucklage 7.620 .000 105,77 4.828 .800 2.791 .200 

3110 aus Sonderrucklagen nach §19 Abs 4 Nr.1 0 0,00 0 0 

3120 aus SonderrLicklagen nach §19 Abs.4 Nr.2 1.015.000 14,09 1.015.000 0 

3130 aus SonderrLicklagen nach §19 Abs.4 Nr ,3 414.500 5,75 398 .000 16.500 

3140 aus Sonderrucklaqen nach §19 Abs.4 NrA 15.455.500 214 ,53 16 .633 .000 -1.177.500 

3150 aus SonderrUcklagen nach §19 AbsA Nr .5 0 0,00 0 0 

3151 aus SonderrLicklagen nach §19 Abs.4 Nr.6 25 .800 0,36 25.800 0 

13 



2009 4 Nachtragsplan Stadt Norderstedt 
3. Gruppierunqs irb ers icht 

~ 
-c 

Gruppierungs- Bezeichnung Nachtr ac 2009 Ansatz 2009 Mehr( 4o)/ Weniger(-) 

Nr. € € je 
Einwohner 

€ € 

3160 aus Sonderrucklaqen nach §19 Abs.4 Nr.7 a 0.00 a a 
3170 aus Sonderrucklaqen nach §19 Abs.4 Nr.8 0 0,00 0 0 

3171 aus SonderrUcklagen nach §19 AbsA Nr.9 0 0,00 0 0 

3190 aus Sonde rrUcklagen nach § 19 Abs.4 Nr.10 20,400 0,28 20.400 ° 
3191 aus Sonderr0cklagen nach § 19 Abs.4 Nr.11 0 0,00 a 0 

3192 aus Sonderrucxtaqen nach §19 Abs A Nr.12 a 0.00 a 0 

Summe Gruppe 31 24.551 .200 340,79 22.921 .000 1.630.200 

32 Ruck flusse von Darlehen 

320 vom Bund 0 0.00 a 0 

321 vorn Land 0 0,00 0 a 
322 von Gemeinden und Gernemdeverband en 0 0,00 a a 
323 von Zweckverbanden u. dgl . 0 0,00 0 0 

324 vom sonstige n 6ffentlichen Bereich 0 0,00 0 0 

325 von komrnunalen Sonderrechnungen a 0,00 0 a 
326 von sonsligen 6ffen tlichen Sonderrechnungen 160.000 2,22 160.000 a 
327 von privaten Untemehmen a 0,00 0 0 

328 von ubriqen Bereichen 0 0,00 0 0 

329 von inneren Dartehen a 0,00 0 0 

Summa Gruppe 32 160.000 2,22 160 .000 0 

33 Einnahmen aus der v eraurserunq von Beteiligung en 
und Ruckfliisse von Kapilaleinlagen a 0,00 0 a 
Summe Gruppe 33 0 0,00 0 a 

34 Einnahmen aus der v eraufserunq von Sachen 
des Anlaqeverrnoqens 

340 Einnahmen aus der Veraurseruoq von 
Grundstucken 2.000 0,03 2.000 0 

345 Einnahmen aus der Veraufserunq von 
beweglichen Sachen 186.200 2,58 186.200 0 

Summe Gruppe 34 188.200 2,61 188.200 0 

35 Beitraqe und ahntiche Enlgelle 1.967.300 27,31 1.967.300 0 

Summe Gruppe 35 1.967.300 27,31 1.967.300 0 

14
 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. Gruppierunqsubers icht 

Einwohner 72.042 per 31.03.08 

-
~ 

\ 

· 

Gruppierungs- Bezeichnuog Nachlrac 2009 Ansatz 2009 Mehrl ~ \/ Weniqer(-) 

Nr. € € je € € 
Einwohner 

36 Zuweisungen und Zuschusse fur Investitionen und 
Inveslilionsfbrderungsmar..nahmen 

360 vom Bund 3.400000 47,19 3.400 ,000 0 

361 vom Land 226 .100 3,14 226 .100 0 

362 von Gemeinden und Gerneindeverbanden 35.000 0.'19 35 .000 0 

363 von Zweckveroanden u. dgl 0 0,00 0 0 

364 vom sonstigen bffenilichen Bereich 0 0,00 0 0 

365 von kommunalen Sonderrechnungen 3.315 .300 46,02 3.315 .300 0 

366 von sonsligen oftenuichen Sonderrechnungen 0 0,00 0 0 

367 von pnvaten Untemehmen 0 0,00 0 a 
368 von ubriqen Ber eichen 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 36 6.976.400 96,84 6.976.400 0 

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen 

3708 vom Bund a 0,00 a 0 

3709 vom Bund fur Umschuldung a 0.00 0 0 

3718 vom Land 0 0,00 0 0 

3719 vorn Land fur Umschuldung 0 0,00 0 0 

3728 von Gemeinden und Gerneindeverbanden 0 0,00 0 0 

3729 von Gemeinden und Gemelndeverbanden I 
fUr Umschuldung 0 0.00 0 O 

3738 von Zweckverbanden und dgl. 0 0,00 0 0 ' 

3739 von Zweckverbanden und dgl. 
fUr Umschuldung a 0,00 a a 

3748 vorn sonstigen 6ffentlichen Bereich 0 0,00 a a 
3749 vom sonstigen 6ffentlichen Bereich 

fUr Umschuldung 0 0,00 0 0 

3758 von kommunalen Sonderrechnungen 0 0,00 0 0 

3759 von kommunalen Sonderrechnungen 
fur Umschuldung 0 0,00 0 0 

3768 von sonstigen 6ffentlichen Sonderrechnungen a 0.00 0 0 

3769 von sonstigen 6ffentlichen Sonderrechnungen 
fUr Umschuldung a 0,00 0 0 

15 



2009 4 NachtragspJan Stadt Norderstedt 
3. Gru ppieru nqsu bersi cht 

Einwohner 72.042 per 31.03.08 
Gruppierungs- Beze ichn ung Nachtra c 2009 Ansatz 200 9 Meh r(+)/ Weniqer(- l 

Nr. € €je 
Einwohner 

€ € 

3778 von privaten Unternehmen 3 ,300.000 45 ,81 3 ,300 ,000 0 

3779 von privaten Unlernehmen 
fur Umschuldung 2.263 .300 31,42 0 2.263 .300 

3788 von iJbrigen Bereichen 0 0 ,00 0 0 

3789 von iJbrigen Bereichen 
fur Umschuldung 0 0,00 0 0 

3798 Innere Darlehen 0 0.00 0 0 

3799 Innere Darlehen 
fur Umschu ldung 0 0,00 a a 

Summe Gruppe 37 5.563.300 77,22 3.300.000 2.263.300 

Summe der Einnahmen des Vermogenshaushalts 47.067.500 653,33 53.102.800 -6.035.300 

0-3 Summe der Gesamteinnahmen 216.576.300 3.006,25 232.662.800 -16.086.500.~ 

-C 

16 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. Gru ppierunqsu bersicht 

Einw ohner 72 .042 pe r 31.03.08 
Bezeichnung Gruppierungs-

Nr. 

4 

40 

41 

410 

411 

414~ 

416-r-J 

42 

420 

421 

424 

428 

43 

430 

434 

438 

44 

440 

444 

448 

Ausqaben 

Personalausgaben 

Aufwendungen fUr ehrenamlliche Tatigkeil 

Summe Gruppe 40 

OienstbeziJge und dgl. 

Beamlinnen und Beamle 

Zufiihrungen an die VersorgungsrUcklage -
Olenstbezuqe 

tarinich Beschattiqte 

sonslige Beschaftiqunqsemqelte und dgl 

Summe Gruppe 41 

Versorgungbeziige und dgl. 

Beamtinnen und Beamte 

Zufiihrungen zur VersorgungsrUcklage-
Versorgungsbeziige
 

tarifllch Beschaftiqte
 

sonstige Beschattiqte
 

Summe Gruppe 42 

Beitraqe zu Versorgungskassen
 

Beamlinnen und Beamte
 

tariflich Beschaftiqte
 

sonsuqe Boschaftiqte
 

Summe Gruppe 43 

8eitrage zur gesetzlichen Sozialversicherung 

Beamtinnen und Beamte 

tarifli ch Beschaftiqte 

sonstiqe Beschaftiqte 

Summe Gruppe 44 

Nachtrac 2009 
€ € je 

Einwohner 

MehlT~lI Weniqer(-) Ansatz 2009 
€€ 

323.500 

323.500 

3470.600 

0 

26.761 ,700 

169.800 

30.402.100 

0 

0 

0 

0 

0 

2.013.900 

2.433.500 

0 

4.486.300 

28.000 

5.969 ,200 

0 

5.997.200 

4.49 

4,49 

48,17 

0,00 

371 ,47 

2,36 

422,01 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

27 ,95 

33,78 

0.00 

62,27 

0,39 

82 ,86 

0,00 

83,25 

292.500 

292.500 

3.470.600 

0 

26.761 ,700 

169.800 

30.402.100 

a 

0 

0 

0 

0 

2.013.900 

2.433.500 

0 
4.486.300 

28.000 

5.969 .200 

0 

5.997.200 

31,000 

31.000 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

17 



4 Nac ht rag spl an Stadt Norderstedt2009 
3. Gruppierungsu bersi cht 

Einwohner 72.042 per 31 .03.08 

.~ 

c:.<) 

Grup pierungs- Bezeichnung Nachtrac 2009 An satz 2009 M e h;:( ~:j/ W eniqer(-) 

Nr. € €je 
Einwohner 

€ € 

45 Beihilfen, UnterstUtzungen und dgl. 572 .100 7,94 572 100 0 

Summe Gruppe 45 572.100 7,94 572.100 0 

46 Personalnebe nausgaben 17.000 0,24 17.000 0 

Summe Gruppe 46 17.000 0,24 17.000 0 

47 Deck ungsreserve fur Persona lausgaben 380. 000 5,2 7 380.000 0 

Summe Gruppe 47 380.000 5,27 380.000 0 

Summe Hauptgruppe 4 42.178.200 585,47 42.147.200 31.000 

5-6 Sachlicher Verwaltungs­ und Betriebsaufwand 

50 Unlerh all ung der Grund stUcke und bauli chen 
Anlagen 2.828.2 00 39,26 2.828 .200 0 

51 Unlerha ltung des sonstigen unb eweglichen 
Vermoqens 3 .150.100 43,73 3.050 .100 100 .000 

52 GeraIS, Austattun gs- und AusrUstungsg egenstande. 
so nstige Gebrauch sqeqenstande 78 1.900 10,85 781 .900 0 

53 Mieten und Pachten 413.300 5,74 413.300 0 

54 Bewirtschaftung der Grunds tucke . baulichen 
Anlagen usw . 5.640 .300 78,29 5.640 .300 0 

55 Haltung vo n Fahrz eugen 786.600 10,92 786.6 00 0 

56 Besondere Aufwendungen fur Bedi enslete 792 .80 0 11,00 792.800 0 

Summe Gruppen 50 ­ 56 14.393.200 199,79 14.293 .200 100.000 

57-638 W eitere Verwallu ngs- und Betriebsausgab en 2.5 18.800 34,96 2.4 10.500 108300 

Summe Gr. 57 - Un/ergruppe 638 2.518 .800 34,96 2.410 .500 108.300 

639 Sc hulsrbeforderunqskosten 340.000 4,72 340.000 0 

64 Steuern. Versicherun gen . Schadensfalte 672.400 9,33 654.500 17.900 

Summe Gruppe 64 672.400 9,33 654.500 17.900 

65 Geschaftsausgaben 3.059.100 42,46 3.057.400 1.700 

Summe Gruppe 65 3.059.100 42,46 3.057.400 1.700 

66 W eitere allgemein sac hliche Au sgaben 

660 Vertu qunqsmlttet 12,300 0,17 12.300 0 

18 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. Gruppieru ngsu bersicht 

E'- ­ h 72 .0 42 31.03.0 

~ 
.......0
 

Gruppieru ngs- Bezetchnun q Nachtrac 2009 Ansatz 2009 Mehr( +)/ W eniaer( ·) 

Nr. € € j e 
Einwohner 

€ € 

661 Sonsuqe 202 .600 2,81 202 .600 0 

Summe Gruppe 66 214.900 2,98 214.900 0 

Summe Gruppen 64·66 3.946.400 54,78 3.926 .800 19.600 

67 Erstattung von Au sgaben des Verwaltungshaushalts 

670 an Bund 17.000 0,24 17.000 0 

671 an Land 0 0.00 a 0 

672 an Gem einden und Gemeindeverbande 7.684 .800 106,67 7.666 .300 18.500 

673 an Zweckverbande und dgL 3.070 000 42 .61 3 .070.000 0 

674 an sonstigen 6ffentlichen Bereich 0 0,00 0 0 

675 an kommunale Sonderrechnungen 407 .300 5,65 407 .300 0 

676 an sonstige 6ffentliche Sonderrechnungen 40 .500 0,56 40 .500 0 

677 an private Untemehmen 1.109 .600 15.40 1.109 .600 0 

678 an ubrige Bereiche 2.900 0 ,04 2.900 0 

679 Innere Verrec hnungen 20.304.400 281,84 20 .304.400 0 

Summe Gruppe 67 32.636.500 453,02 32.618 .000 18.500 

68 Kalkulatori sche Kosten 

680 Abschreibungen 2.167.400 30 ,09 2.167 .400 0 

685 Verz insung des Anlagekapilals 268.700 3.73 268 .700 0 

689 Rucksle Ilungen a 0.00 ° a 
Summe Gruppe 68 2.436.100 33,81 2.436 .100 0 

69 Aufga benbezogene Leislungsbeteiligungen 

691 Leislungsbeteiligung bei Leistung fur Unterkuntt 
und Heizung an Arbeitssuchende nach § 225GB II 0 0,00 0 0 

6911 Leistungsbeteiligung bei Leistung fur Unterkunft 
und Heizung an Arbeitssuchende nach § 22 SGB II 
Abs.l 5GB II 0 0,00 0 0 

6912 sonstige Leistungsbeteiligung bei Leistung fur 
Unlerkunft und Heizung an Arbeilssuchende 
nach § 22 5 GB II 0 0 ,00 0 0 

692 Leislungsbeteiligung bei Leistung zur 
Eingliederung von Arbeitssuchenden nach § 16 
Abs .2 SalZ 2 Nr.1 bis 4 SGB II 0 0.00 0 0 

19 



4 Nachtragsplan Stadt Norderstedt2009 
3. Gruppieru ngs ubers icht 

Einwoh 

~ 
c 

Grupp ierungs- Bezeichnung Nachlr ac 2009 Ansatz 2009 Metlr(+); Weniqer(-) 
Nr. € €je 

Einwohner 
€ € 

693 Leislu ngsbeteiligung bei einmaligen Leislungen 
an Arbeitssuchende nach § 23 Abs 3 SGB II 0 0,00 ° 0 

Summe Gruppe 69 0 0,00 0 0 

5-6 Summe Hauptgruppen 5·6 56.271.000 781,09 56.024.600 246.400 

7 Zu weisu ngen und Zuschusse 
(nicht fur Investitionen) 

70 Zuschusse fur laufende Zwecke an soziale oder 
ahnliche Einrich tungen 10.606.100 147,22 10.604.800 1.300 

Summe Gruppe 70 10.606.100 147,22 10.604.800 1.300 

71 Zuweisungen und sons tige ZuschiJsse fUr 
laufende Zwecke 

710 an Bund 0 0.00 a 0 

711 an Land 21.900 0.30 21.900 0 

712 an Gemeinden und Gernemoeverbande 0 0,00 0 0 

713 an Zweckverbande und dgl. 70.800 0,98 70.800 0 

714 an sonstigen bffentllchen Bereich 0 0,00 0 0 

715 an kornrnunale Sonderrechnungen 4.157.000 57,70 4. 157.000 0 

716 an sonstige 6ffenlliche Sonderrechnungen 0 0.00 0 0 

717 an private Unternehmen 40.800 0.57 40.800 0 

718 an ubrioe Bereiche 25.000 0.35 25.000 0 

Summe Gruppe 71 4.315.500 59,90 4.315.500 a 
72 Schuldendiensth ilfen 

720 an Bund 0 0,00 0 0 

721 an Land 0 0,00 0 0 

722 an Geme inden und Gemeindeverbimde 0 0.00 ° 0 

723 an Zweckverbande und dgl. 0 0.00 0 0 

724 an sonstigen offen tlichen Bereich 0 0,00 ° 0 

725 an kornrnunale Sonderrechnungen a 0,00 0 0 

726 an sonstige offentliche Sonderrechnungen a 0.00 0 0 

20 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. Gru ppi eru ngsi..ibersicht 

Einwoh 

~
 

Gruppierunqs- Bezeichnung Nachtrac 2009 Ansatz 2009 Mehrr+)! Wen iqer(-} 

Nr. € € je 
Ernwohner 

€ € 

727 an private Unternehmen 0 0.00 0 0 

728 an 0brige Bereiche 0 0,00 ° a 
Summe Gruppe 72 0 0,00 ° 0 

73 leistungen an narturfiche Personen 
aufserhalb von Einrichtungen 100 0,00 100 a 
Summe Gruppe 73 100 0,00 100 0 

74 t.e rstuoqen an nalurllche Personen in 
Einrichtungen 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 74 ° 0,00 ° ° 75 Leislungen an Kriegsopfer und ahnliche 
Anspruchsberechtigte 0 0,00 a 0 

Summe Gruppe 75 0 0,00 0 ° 76 Leistungen der Jugendhilfe aufserhalb von 
Einrichtungen 1.782.000 24,74 1.457.600 324.400 

Summer Gruppe 76 1.782.000 24,74 1.457.600 324 .400 

77 leistungen der Jugendhilfe in Einrichtunqen 2.839.900 39,42 2.839.900 0 

Summe Gruppe 77 2.839.900 39,42 2.839.900 0 

78 Sonstiqe soziate Leistungen 

781 Leistungen der Grundsicherung aursernato von 
Einrichtungen 0 0,00 0 0 

782 Leistungen der Grundsicherung in 
Einrichlungen 0 0.00 a 0 

783 Le istungen fur Unterkunfl und Heizung an 
Arbeitssuchende nach § 225GB II 0 0,00 0 0 

7831 Leistungen fur Unterkunfl und Heizung an 
Arbeitssuchende nach § 22 Abs .l SGB II a 0,00 0 0 

7832 sonstiqe Leislungen fur Unterkunft und Heiwng 
an Arbeitssuchende nach § 22 Abs .1 5GB II a 0.00 0 0 

784 Leistungen zur Eingliederung von Arbeitssuchende 
nach § 16 Abs .2 Satz 2 Nr.1 bis 45GB III 0 0,00 a 0 

785 Einma lige l.erslunqen an Arbeitssuchende nach 
§ 23 Abs .3 SGB II 0 0,00 0 0 

21 



2009 4 Nachtragsplan Stadt Norderstedt 

3. Gru ppierungslibers icht 

Einwohner 72 .042 per 31 .03.08 

~
 

Gruppierung s- Bezeichnung Nachtrac 2009 Ansatz 2009 Mehrt+)/Weniqer(-) 

Nr. € €Je 
Einwohner 

€ € 

786 Arbeitslosengeld II nach §§ 19 ff 5GB II (ohne 
Leislungen fur Unterkunft und Heizung) 0 0,00 0 0 

787 Leislungen zur Eingliederung von Arbeilssuchenden 
nach § 16 Abs.1 ,Abs.2 Satz 2 Nr.S und 6, Abs.4 
5GB II 0 0.00 0 a 

788 weilere soziale Leistunqen 0 0.00 0 a 
Summe Gruppe 78 ° 0,00 0 0 

79 l.erstonqen nach dem Asylbewerberleislungsgesetz 

791 an Personen aufserhalb von Einrichtungen 0 0,00 0 0 

792 an Personen in Einrichtungen 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 79 0 0,00 0 0 

Summe Gruppen 73 - 79 4.622.000 64,16 4.297.600 324.400 

Summe Hauptgruppe 7 19.543.600 271,28 19.217.900 325.700 

8 Sonstige Finanzausgaben 

80 Zinsausgaben 

800 an Bund 0 0,00 0 0 

801 an Land 1,000 0,01 1.000 a 
802 an Gemeinden und Gememdeverbande a 0,00 0 a 
803 an Zweckverbande und dgl. a 0,00 0 a 
804 an sonstigen offentlichen Bereich 0 0,00 0 0 

805 an kornrnunala $onderrechnungen 0 0,00 0 0 

806 an sonstige 6ffentliche Sonderrechnungen 0 0,00 0 0 

807 an private Unternehmen 0 0,00 0 0 

808 an ubrige Bereiche 1.800.000 24,99 1.900.000 -100.000 

809 Sonderrucklaqen und Sondervermoqen ohne 
Sonderrechnung 0 0,00 0 a 

Summe Gruppe 80 1.801.000 25,00 1.901.000 -100.000 

81 Sleuerbelei ligungen 

810 Gewerbesleuerumlage 6.053.900 84,03 7.953900 -1.900.000 

22 



2009 Stadt Norderstedt 4 Nachtragspl an 
3. Gruppierungsubersicht 

Einwohner 72 .042 per 31 .03.08 

c-J 
~ 

Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrac 2009 Ansatz 2009 M e h rl~ll Weniqer(- l 

Nr. € € je 
Einwohner 

€ € 

82 

822 

823 

83 

831 

832 

833 

84 

840 

841 

845 

85 

86 

89 

892 

4-8 

Summe Gruppe 81 

Allge meine Zuweisunge n 

an Ge meinde n und Ge meinde verbaode 

an Zwecxverbaod e und dgl. 

Summe Gruppe 82 

Allgemeine Umlagen 

an Land 

an Gemei nden und Geme indeverbs nde 

an Zwec kverbande und dgl. 

Summe Gruppe 83 

Weitere Finanza usgaben 

Inanspruchnahme aus Burgsc haften, 
Gewa hr- und ahnlichen Vertraqen 

So nstige 

Verzinsung von Sle uemac hforder ungen 
und -ers tattunqe n 

Summe Gruppe 84 

Deckungsreserve 

Summe Gruppe 85 

ZufUhrung zum Vermogenshaush all 

Summe Gruppe 86 

Abwlck lung der Vorjahre 

Deckun g von Sotlfehlbetraqe n des 
Verwaltungshaushalts 

Summe Gruppe 89 

Summe Hauptgruppe 8 

Summe der Ausgaben des Verwaltungshaushalfs 

6.053 .900 

0 

0 

° 
1.894.800 

31.329.200 

0 

33.224.000 

721.300 

979. 700 

1.050.000 

2.751 .000 

25.000 

25.000 

7.661.100 

7.661.100 

0 
0 

51.516.000 

169.508.800 

84,03 

0.00 

0 ,00 

0,00 

26 .30 

43 4.87 

0.00 

461,18 

10.01 

13,60 

14,57 

38,19 

0,35 

0,35 

106,34 

106,34 

0,00 

0,00 

715,08 

2.352,92 

7.953.900 

a 
0 

0 

1 894 .800 

31.329 .200 

0 

33.224 .000 

438.800 

571.700 

200.000 

1.476 .500 

25.000 

25.000 

17.589.900 

17.589.900 

0 

0 

62.170.300 

179.560.000 

-1.900.000 

a 
0 

0 

0 

0 

0 

° 
282 ,500 

408.000 

850 .000 

1.274.500 

0 

° -9.928 .800 

-9.928.800 

0 

0 

-10.654.300 

-10.051.200 

9 Ausgaben des Vermogenshaushalts 

23 



2009 4 Nachlragsplan Stadt Norderstedt 
3. Gruppierungsiibersicht 

Einwohner 72.042 per 31.03.08 

~ 
--C 

Gruppierungs- Bez eichnung Nachtrac 2009 Ansatz 2009 Mell r(+)f Weniqer(-j 

Nr. € €je 
Einwohner 

€ € 

90 Zufii hrung zum Verwaltungshaushalt 15.916.200 220 .93 17.077.200 -1 161.000 

Summe Gruppe 90 15.916.200 220,93 17.077.200 -1.161.000 

91 ZufOhrungen an Rucklagen 

9100 an die allgemeine RiJcklage 0 0.00 a a 
9110 an Sonderrucklaqen nach § 19 Abs 4 Nr. 1 0 0.00 0 0 

9120 an Sonderrucklaqen naeh §19 Abs.4 Nr.2 1.027 .600 14,26 1.027.600 0 

9130 an Sonderrucklaqen naeh § 19 Abs.4 Nr.3 266 .000 3.69 266.000 0 

9140 an Sonoerrucklaqen nach §19 Abs.4 Nr.4 0 0.00 0 ° 9150 an Sonderrucktaqen naeh §19 Abs.4 Nr.5 0 0 ,00 0 0 

9151 an Sonoerrucktapen nach §19 Abs.4 Nr.6 62.500 0,87 62.500 0 

9160 an Sonderrucklaqen naeh §19 Abs.4 Nr.7 0 0 ,00 0 0 

9170 an Sonderrucklagen nach §19 Abs.4 Nr.8 0 0.00 0 0 

9171 an SondemJcklagen nach §19 Abs.4 Nr.9 0 0.00 0 0 

9190 an Sonoerrucklaqen nach §19 Abs .4 Nr.10 20400 0,28 20.400 0 

9191 an Sonderrucklaqen nach §19 Abs.4 Nr.11 0 0,00 0 0 

9192 an Sonoerrucklaqen nach § 19 AbsA Nr. 12 0 0,00 0 0 

Summe Gruppe 91 1.376.500 19,11 1.376.500 ° 
92 Gewahrunq von Darlehen 

920 an Bund 0 0.00 0 0 

921 an Land 0 0,00 0 0 

922 an Gemeinden und Gemeindeverbande 0 0.00 0 0 

923 an Zweekvertande und dgl. 0 0,00 0 0 

924 an sonstigen offentlichen Bereich 0 0,00 0 0 

925 an kommunale Sonderrechnungen 0 0 ,00 0 a 
926 an sonstige offentliche Sonderrechnungen 0 0,00 0 a 
927 an private Untemehmen 0 0,00 0 0 

928 an ubrige Bereiche 0 0 ,00 0 0 

Summe Gruppe 92 0 0,00 0 0 

93 Vermoqenserwerb 

930 Erwerb von Beteiligungen , Kapitaleinlaqen 7.435 .000 103 ,20 7.435.000 a 

24 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragsplan 2009 
3. G ru ppieru ngsli bersicht 

E' h 03 

~ 
-;»:, 

Gruppierungs- Bezeichnung Nachtrac 2009 Ansatz 2009 Mehr( +)1 Weniger(·) 

Nr. € €je 
Einwohner 

€ € 

932 Erwerb von Grundstucken 1.038 ,500 14,42 1.038 ,500 0 

935 Erwerb von beweglichen Sachen des 
Anlaqeverrnoqens 3367.300 46,74 3.457 .300 -90.000 

Summe Gruppe 93 11.840.800 164,36 11.930.800 -90.000 

94-96 Baumar..nahmen, davon 

B 01 Allgemeine Verwaltung (EP 0) 1.358 .000 18.85 1.458 .000 ·100.000 

802 Schulen (EP 2) 3.232 .200 44.87 3.457 .200 ·225.000 

803 Eigene Sportstatten (A 56) 0 0.00 0 0 

804 Stiidleplanung, Vermessung, Bauordnung (A 61) 10.000 0,14 10.000 0 

805 Wohnungsbauforderung u. Wohnungsfursorge (A62) 0 0,00 0 0 

B 06 Gemeinde-,Kreis- .Landes- u _Bundesstrarsen (A 63·66) 4.479.500 62,18 10.726.500 -6.247.000 

B 07 Abwasserbeseitigung (A 70) 390 .000 5,41 560 .000 -170.000 

B 08 Abfallbeseiligung (A 72) 0 0,00 0 0 

B 09 Versorgungsuntemehmen (A 81) 0 0,00 0 0 

B 10 Verkehrsvnternehrnen (A 82) a 0.00 a 0 

B 11 Allgemeines Grundvermoqen (A 88) 148.000 2 ,05 73 .000 75 .000 

B 12 Ubrige Aufgabenberelche (ubr. Absch.) 635.400 8,82 805 .000 ·169.600 

Summe Gruppen 94 - 96 10.253.100 142,32 17.089.700 -6.836.600 

97 Tilgung von Kredilen , Ruckzahlunq von 
inneren Darlehen 

9708 an 8und, a 0,00 0 0 

9709 an 8und, 
fur aufserordentliche Tilgung und fur Umschuldung 0 0,00 0 0 

9718 an Land, 3.200 0,04 3.200 0 

9719 an Land, 
fUr aufserordentliche Tilgung und fur Umschuldung 0 0,00 0 0 

9728 an Gemeinden und Gerneindeverbanden. 0 0,00 0 0 

9729 an Gemeinden und Gerneindeverbanden, 
fUr aufserordenuiche Tilgung und fOr Umschuldung 0 0,00 0 0 

9738 an Zweckverbande und dgl., 0 0,00 0 0 

9739 an Zweckverbande und dgl. , 
fur aufserordentliche Tilgung und fOr Umschuldung 0 0,00 0 0 

25 



2009 4 Nachtragsplan Stadt Norderstedt 
3. Gruppierunqsubers icht 

Ernwohner 72.042 per 31 .03 .08 

~ 
()' 

Gruppierunqs- Beze ichnu ng Nachtrac 2009 Ans atz 2009 Mehr(+)/ Weniqer(-) 

Nr. € € je 
Einwohner 

€ € 

9748 an sonstigen 6ffentlichen Bereich , a 0.00 0 0 

9749 an sonsuqen offentlrchen Bereich. 
fur aufserordentliche Tilgung uno fur Umschuldung a 0 ,00 0 0 

9758 an kommunale Sonderrechnungen . 0 0.00 a 0 

9759 an kornrnunale Sonderrechnungen. 
fUr aufserordenttiche Tilgung und fur Umschuldung 0 0.00 0 0 

9768 an sonstige offentlicbe Sonderrechnungen. 0 0.00 0 a 
9769 an sonstige bffentliche Sonderrechnungen. 

fur autserordenttlche Tilgung und fur Umschuldung 0 0,00 a 0 

9778 an private Unternehmen. 3.800,000 52,75 3.800,000 a 
9779 an private Unternehmen, 

fUr aurserordentllche Tilgung uno fur Umschuldung 2.263300 31 ,42 a 2.263.300 

9788 an ubrige Bereiche, a 0,00 0 0 

9789 an ubriqe Bereiche, 
fUr aurserordenttiche Tilgung und fur Umschuldung 0 0,00 0 a 

9798 Ruckzahlung innerer Darlehen. 15.200 0,21 15.200 0 

9799 Ruckzahlung innerer Oartehen, 
fur autseroroenulche Tilgung und fUr Umschuldung 0 0,00 0 a 

Summe Gruppe 97 6.081,700 84,42 3.818.400 2.263.300 

98 Zuweisungen und Zuschusse fUr Inveslilionen 

980 an Bund 0 0,00 0 0 

981 an Land 0 0,00 0 0 

982 an Gemeinden und Gemeinoeverbande a 0.00 0 a 
983 an Zweckverbande und dgl. a 0,00 0 a 
984 an sonsligen 6ffenUIchen Bere ich 0 0.00 0 a 
985 an kommunale Sonderrechnungen 400 .500 5,56 400 .500 a 
986 an sonstige bffentliche Sond errechnungen 0 0,00 0 a 
987 an private Unternehmen 850 .600 11.81 1.124 .500 -273 ,900 

988 an ubrlge Bereiche 292.900 4.07 230 .000 62900 

Summe Gruppe 98 1.544.000 21,43 1.755.000 -211.000 

99 Sonstiqe Ausgaben des Verrnoqenshaushatts 

990 Kreditbesch affungskosten a 0,00 0 a 

26 



Stadt Norderstedt 4 Nachtragspl an 2009 
3. Gruppierunqsubersicht 

E'- h~ ~ 72.042 31 03.08 
Gruppierungs-

Nr. 
Be zeichnung Nachtrac 2009 

€€ €je 
Einwohner 

991 

992 

99 3 

4·9 

Ablo sunq von Oauerlasten 

Oeckun g von Soll-Fehlbetragen des 
Verrnoqenshaushalts 

Deckun gsreserve im Verrnoqenshaushalt 

Summe Gruppe 99 

Summe der Ausgaben des vermoqensbeusbetts 

Summe der Gesamtausgaben 

0 

0 

55 .200 

55 .200 

47.067.500 

216.576.300 

0 ,00 

0 ,00 

0 ,77 

0,77 

653,33 

3.006,25 

Ansatz 2009 Mehr(+ )/ Weniqer(- ) 
€ 

0 

° 
0 

0 

55.200 0 

55.200 0 

53.102.800 -6 .035.300 

232 .662.800 -16 .086.500 

}-:) 
-J 

27 



Gesamtplan
 
4. Finanzlerunqsubersicht Nachtrag Stadt Norderstedt
 

1000 €
 

Haushaltsjahr 2009 

A. 

1. 

2. 

3. 

4 . 

5. 

6 . 
r-.') 7. 

B. 
8. 

9.1. 

9 .2. 

9.3. 
10.1, 

10.2. 

10.3 . 

11.1. 

11.2. 

11.3. 

12. 

C. 

13.1. 

13.2. 

13,3, 

Finanzierungssaldo 

Gesamteinnahmen 

Einnahmen aus besonderen Finanzierunqsvorqanqen (Nrn . 9.1, 10.1, 11.1) 

Differenz 

Gesa mtausgaben 

Ausgaben aus besonderen Finanzierunqsvorqanqen (Nrn . 8. 9.2. 10.2, 11.2) 

Differenz 

Saldo (Nummer 3-6) 

Besondere Finanzieru nqsvorganqe 

Ausgaben zur Deckung von Fehlbetraqen (.I.) 
Entnahmen aus Rucklaqen 

ZufOhrungen zu Rucklaqen 

Differenz 

Einnahmen aus Kredilen 

Tilgung von Kredilen 

Differenz 

Einnahmen aus inneren Dartehen 

Ruckzahlunq von inneren Darlehen 

Differenz 

Saldo besondere Finanzierunqsvorqanqe (Nrn. 8, 9.3 , 10,3, 11.3) 

Nachricht: Kredite vom Kreditmarkt 

Einnahmen 

Tilgung 

Saldo 

216 .576 

30 ,115 

186.462 

216 .576 

7.458 

209 .118 

o
 
24.551 

1.377 

5.563 

6.067 

o
 

5.563 

6.063 

-22 .656 

23.175 

-503 

15 

-15 

22 .656 

-500 



vierter l\Jachtrag 2009 

Vierter Nachtrag 2009 
ab Seite 

Budgethaushalt 
0000 Gesamtbudget 
9999 Finanzbudget 
0001 Gremien 
1000 Hauptamt 
4100 Jugendamt 
4200 Amt fUr Schule, Sport, Kita und Soziales 
6000 Amt fur Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr 
6200 Amt fur Ordnung und Bauaufsicht 
6800 Amt fur Cebaudewirtschaft 
7000 Betriebsamt 
9100 Kindertagesstatten 
9300 KR Abwasserbeseitigung 
9500 KR Abfallentsorgung 

30 
31 
36 
38 
40 
48 
56 
62 
65 
67 
70 
72 
75 

2.
 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachdienslbudgel 

Budgelebene 
beteiligte Gliederungen 

o Gesamtbudgel 

Gesamlbudget 
000000,010000,020000,021000.021100.021200, 022000, 022200.023000.030000,034000.035000,050000. 051000. 052000. 055000, 
060000. 061000,062000.063000, 064000. 080000 , 110000, 111000. 112000. 114000. 115000. 130000. 132000. 133000. f 40000. 141000. 
160000,200000,210000,211000,211010.211020, 211030,211040.211050.211060,211070,211080, 211090, 211100, 211110, 213000, 
213030,213031 ,21 3040,2 15000.215020.220200, 221000,221010.221020.221030,221040,230000. 230100, 230200,230300,230400, 
270000,270100.270200,281000,282000,290000, 295000, 300100. 300200. 300300 , 300500.300600. 300700. 301000,321000, 331400. 
333100,350400,350500,350600,352500, 352600, 400000.407000, 410000, 431000, 435000. 436000, 450000, 451100, 451200, 45 1500. 
452100,453000,4531 00.453400 , 453500, 454100 ,455000.455100, 455200, 455400,455500, 455600. 455700, 455800, 455900, 456100. 
456500.460100.460102. 460103. 460105,460106,450110,460300.460400. 460500, 460700,464000, 464001, 464002, 464005,464014. 
464018 ,464100 ,470000,482000,497000 , 550000.560000,560100 , 560300.560500, 560600, 580000,580100, 580200, 580300, 580400, 
580500,580600,580700,580800,580900.581000. 590000. 590100, 600000, 600100, 600200,600300, 600400, 600500,600600,601000, 
601100 ,601200,601300.601400,602000,602100. 610000, 610100, 610300, 612000 , 612100, 613000. 520000.623000.530000.630200. 
630300,630400.630500,630700,630800,632400.632900, 633000.633100, 650000 ,660000,660500.660600.660700,665000.665300, 
670000,670100,675000,680000.681000, 682000. 683000,690000, 694000, 700000, 700100.700500,720000,730000.750000,751000, 
752000,753000,761000.770000.770100.771000, 771100, 771200, 771300. 780000, 782000,791300, 792000,820000.822000.830000, 
840000.841000,842000,845000.846000,847000.880000,881000,890000.900000,910000.920000 

Flnanzausslatlunq und -planunq 

l,;J 
Verwaltu ngshaushalt Neuo 

Einnahmen 169.508.800 

Ausgaben 169.508.800 

darunter Personalausgaben 42.178 .200 

Betriebsausgaben 56.271 .000 

Zuwelsungen und Zusctuisse 19,543.600 

Uberschuss/Zuscnussbeoarf 0 

Bishe r 

179.560.000 

179.560.000 

42,147.200 

56.024 .600 

19.217.900 

0 

Mehr I Wen iger 

-10,051.200 

-10.051.200 

31,000 

246.400 

325.700 

0 

Vermoqenshaushatt Neu Bisher Mehr I Wen iger 

Einnahmen 47.067.500 53.102.800 -6,035 .300 

Ausgaben 47.067.500 53,102.800 -6.035 .300 

UberschusslZuschussbedarf 0 0 0 

O=Ubenragbarkelf, Z=Zweckbindung, AO-FD= anordnender Fachdienst. Ring=Deckung snng. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Gesamtbudget o Gesamtbudget 
Fachd ienstbudget 9999 Finanz bud 9et 

Budgetebene Dezernal 
beteihqte Ghederungen 300700.623000.791300,792000,830000 .841000, 842000 , 845000. 846000. 847000. 881000 ,890000, 900000. 910000 . 920000 

Finanzausslattung und -planunq 

Verwa Itu n9shau shaIt Neu 

.~ 

~ 

Einnahmen 

Ausgaben 

derutuer Personalausgaben 

Be/oebsausgaben 

Zuwelsungen und Zuschusse 

Oberschuss/zuschussbedart 

113.693.700 

55 .494.600 

380.000 

250.000 

3.635.000 

58 .199.100 

Bisher 

123.801.400 

66 .148.900 

380.000 

250 .000 

3.635.000 

57 .652.500 

Mehr f Weniger 

-10.107.700 

-10.654.300 

0 

0 
0 

546 .600 

Vermoqenshaushalt Neu Bishe r Mehr f Weniger 

Einnahmen 37.775.600 43.810.900 -6.035 .300 

Ausgaben 31.265.100 30.162.800 1.102 .300 

Uberschuss/Zuscnussbeoart 6.510.500 13.648.100 -7 ,137.600 

U=Ubertragbarkeit. Z=Zweckb indling. AO-FD= anordnender Fachdienst. Ring=Deckungsnng. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 1099 Hauptamt Gesamt 
Facbo.enstbudgel 0001 Grerruen 

Budgetebene Fachamt oder KR 
beterhqte Ghederunqen 000000 

FinanzausstaUunq und -planunq 

Verwaltungshaushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

darunler Personalausgaben 

Be/(/ebsausgaben 

Zuweisungen und Zusctuisse 

Uoerscnuss/Zuschussbedarfu-J 
G 

Vermoqenshaushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

Uberschuss/Zu schussbeda rf 
- .. -­

Neu Bisher Mehr I Weniger 

200 200 0 

378.700 343.300 35.400 

241 .100 210.1 00 31.000 

24 ,300 21.200 3.100 

113 .300 112 .000 1,300 

-378 .500 -343.1 00 -35.400 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

0 0 a 

U=Uber1ragbarkeil. Z=Zweckbrnclung. AO-FD= an()H:Jnender Fachd ie~~RJng=Dec kungsnng . 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des Budgets 0001 - Gremien 

VelWaltungshaushalt 

HH-Sterle Bezeicllnung u Ao- FD D·R ing Hausha ltsansatz 2009 

Neu Bisher Mellr / Weniger 

Ausgaben 

000000 Gemei ndeorgane 

000000403090 Aufwendungen fur ehrenamUiche Tallgkell O ErHiuteru ng (Nachlrag) :Anforderung 1030 0002 241 .000 210000 31000 
Fscnemt, zum esoen Mehrbedarf, weil tm Rahmen des Umslfeges auf die Dopplk in 
diesem Jahr 13 Monale zur Auszahlung kommen, zutn anderen Nachfordung 
weqen hauflgerer Silzungen und grOl!.ererPrekt icnen 

0000 00 640000 Dienstreisekaskoversicherunq Sladtverlr.Iburgerliche Mitgl. ° Erlauterung 1020 0002 4.000 2600 1400 
(Nachtrag) :siehe 000000.403090 

V 000000 651000 Bucher und Zeitschriften"Erliiulerung {Nachtrag):sl€1he 000000403090 1020 0002 3.800 2.100 1.700 

-v' 000000 700000 Zuschusse fur laufende Zwecke an sozrale oder ahnliche 1020 0002 19.300 18.000 1.300 
Eindchtunqen' Er tauteru ng (Nachtrag) :slehe 000000403090 

Ausgaben 378.700 343 .300 35.400 

Gesamtsummen des Budgets bzw . Produktes 
Einnahmen 200 200 Q 

Ausgaben 378 .700 343 .300 35.400 

Zuschusst- )/Uberschu ss(") -378 .500 -343.100 ·35.400 

(J=Ubertragbarkeit, Z=Zweckbindung. AO-FO= anordnender FachdlensL Ring=Deckuogsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 1099 Hauptamt Gesamt 
Facncie nstbudget 1000 Hauptamt 

Budgetebene Facnarnt oder KR 
beteiligte GlJederungen 000000,020000 ,021000.021100 ,021200,022000,022200,023000.051000, 060000 ,061000, 062000 .064000,080000,111000,612100 , 

822000 

FinanzausstaUung und -planung 

Verw aItu n9shau shalt 

uJ 
cA,} 

Einnahmen 

Ausgaben 

denmtet Personafausgaben 

Betriebsausgaben 

Zuwelsungen und Zuscbtisse 

Uberschuss/Zuschussbecarf 

Neu 

7.489.300 

Bisher 
I 

Mehr I Wen iger 

7.489 300 0 

9.525 .200 9.525 .200 0 

5.910.300 5.910 .300 0 

3.603.200 3.603.200 0 

11.700 11.700 0 

-2.035.900 -2.035.900 0 

Vermoqens haushalt Neu Bisher Mehr I Weniger 

Einnahmen 100 100 0 

Ausgaben 1.808 .100 1.951.600 -143 .500 

Uberschuss/Zuschussbed arf -1 .808 .000 -1.951.500 143.500 

U=Ubertragbarkcll , Z=Zwecl<bindu ng, AO-FD= anor.Qnender Fachdiensl. Ring=Deckung sring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Haushaltsstellen des Budgets 1000 - Hauptamt 

vermoqensneustiet! 

HH-SleUe Bezerchnung Ha ushaltsansatz 2009 VE 

Neu Bisher Mehr J Wen iger Neu Mehr f Weniger 

Ausgaben 

060000 Einrichtungen fUr die gesamte Verwaltung 

060000 935020 Beschirrnung Rathausarkaden'Ertauterunq 30.000 90.000 -00.000 60.000 60.000 
(Nachtrag):uste AmI 68 vom 12. 10 09, Mittel werden 
verscnooon necn 2010, VE in enlsprechender H6he 

\ ~ 061000 Rathaus 
c '~' ~ 

061000950500 Umbau Stancesarnt' Erl aute ru n9 (Nachtrag): Lisle Ami 1.023.000 1.123000 -100.000 100000 100000 
68 vom 12.10.09, Mittel werden verschoben nach 2010, 
VE in emsorocnenoer H6he 

822000 Flughafen Hamburg 

822000 987000 Zuschu~ FluglarmschulZmal!n:Erlauterung 16.500 0 16.500 0 0 
(Nachtrag):usle bescntosseoer iipl Ausgaben bzw . 
Deckunq, Sland 12 10.097.000 €und 9.500 € 

Ausgaben 1.808.100 1.951.600 -143.500 160.000 160.000 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
Einnahmen 100 100 Q Q Q 
Ausgaben 1.808.100 1.951.600 -143.500 160.000 160.000 

Zuschuss( - jfUberschuss( +) -1.808.000 -1.951.500 143.500 -160.000 -160.000 

Uo:Ubertragbarkeil. Z=:Zwecl<.bindung. AO·FD= anoronender Fachdienst. Rlng= Oeckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 4199 Jugendamt gesamt 
Fachdienstbudget 4100 Jugendamt 

Budgetebene Fachamt oder KR 
beleiligte Gliederungen 400000 , 407000,410000,431000 ,450000,451100.451200.451500,452100 ,453000,453100,453400 ,453500,455000,455100,455200, 

455400 ,455500,455600,455700,455800.455900.456100,456500, 460100,460102 ,460105,460106,460300, 460400,470000.482000. 
497000 ,601200.620000 

Finanzausstattunq und -planunq 

VerwaltungshaushaJt 

s 
o 

-411.200 

Neu Bisher Mehr I Weni ger 

Einnahrnen 6.747.500 6.707.500 40.000 

Ausgaben 12.430.400 11.979.200 451.200 

darunler Personafausgaben 3.058 .500 3.058.500 0 

Belriebsausgaben 3.252.500 3.125.700 126.800 

Zuweisungen und Zuscbiisse 6.119.400 5.795.000 324.400 

Uberschuss/Zuschussbedarf -5.682.900 -5.271.700 

Verm 69 en s h aush aIt Neu Bisher Mehr I Weniger 

Einnahmen 160.000 160.000 0 

Ausgaben 49.000 194.000 -145,000 

Uberschuss/Zuschussbedarf 111.000 -34.000 145.000 

U=Ubertragb3rkeil. Z=Zweckbindung. AO ·FD= anoronencer Fachdienst, Rlng=Deckungsnng. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 4100 Jugendamt
 
Fachd ienstbudget 4101 Jugendamt (Produkl)
 

Budgetebene Produkt 
beteiliqte Gliederungen 407000,450000, 452100, 453000 ,453100,453400,453500,455000,455100.455200.455400, 455500,455600,455700,455800 ,455900, 

456100 ,456500.460100 

--_._...-

Finanzausstattunq und - planung 

Verwaltungshaushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

darunter Persona/ausgaben 

Betnebsausgaben 

Zuweisungen und Zuschiisse.c: oberschuss/Zuschussbedarf.--J 

Verm6genshausha~ 

Einnahmen 

Ausgaben 

uberschuss/Zuschussbedarf 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

6.129.500 

6.464 .700 

481.300 

900.100 

5.083.300 

6.089.500 

6.035.000 

481.300 

794.800 

4.758.900 

40.000 

429.700 

0 

105.300 

324.400 

-335.200 54.500 -389 .700 

Neu Bisher Mehr I Wen iger 

0 0 0 

8.000 100.000 -92.000 

-8.000 -100.000 92.000 

O=UberlragbarKeil, Z=Zweckbindung. AO-FD = anordnender Fachdlensl. RingzOeckungsring , 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Haushaltsstellen des Budgets 4101 - Jugendamt (Produkt) 

VerwaItunqshausneIt 

HH·Stelle Bezeichnung i.J Ao- FO D-Ring Haushaltsansatz 2009 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

.-
Einnenmen 

455600 Voilleitpflege 

455600 172000 Zuw. von Jugendamtern"Erliiuterung (Nachtrag):AnforderurJg des Amles 41 vom 
13.10.09. Anpassung an die teisecnncne Entwick/ung 

4100 190 000 150 .000 40 .000 

Einnahmen 6.129 .500 6.089 .500 40 .000 

Ausgaben 
~ 
'I"'" 455400 

455400 760500 

Leistungen f. soalalpad, Familienhilfe 

sozialpad. Fam.Hilfe GruppenarbeitErtauterunq {Nachtrag) :Anforderung des 
Amtes 41 vom 13.10.09. Anpassung an die lalsach/iche Entwicklung. 

4100 0410 495.000 389700 105300 

455500 En:iehung in einer Tagesgruppe 

455500 760500 Erz. in emer Taqesqruppe'Erlauterunq (Nachtrag):Anforderung des Amles 41 vom 
13.10 .09 , Anpassung an die lalsach/iche Entw1cklung 

4100 0410 260 000 110 .000 150000 

455600 Vollzeitpflege 

455600 760500 Volizeilpnege"Erliiuterung (Nachtrag) :Anforderung des Amles 41 vom 13 10.09. 
Anpassung an die lalsachllche Entwfcklung 

4100 0410 540.000 470 .900 69.100 

456500 Vorl. MaBnahmen z. Schutz v . Kindern u. Jugendlichen 

<156500570000 Hilfen"Erliiuterung (Nachtrag):Anforderung des Amtes 41 vom 13,1009. 
Anpassung an die lalsach/iche Entwicklung. 

4100 0410 210000 104700 105300 

Ausgaben 6.464 .700 6.035.000 429 .700 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
Emnahmsn 6.129 .500 6.089.500 40.000 

Ausgaben 6.464 .700 6.035.000 mJ.Q.Q 
Zuscnuss( -)/Uberschu ss(+) -335.200 54.500 ·389.700 

O=Ubertragbarkeit. Z=Zweckbindung, AO-FD=o anordnender FaCMiensl. Ring"'Oeckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Haushaltsstellen des Budgets 4101 - Jugendamt (Produkt) 

Verm6genshaushalt 

HH-Stelle Bezelchnung Haushaltsansatz 2009 

Neu Bisher Mehr I Weniger Neu 

VE 

Mehr I Weniger 

Ausgaben 

460100 Jugendfreize itheim e ·allgemein 

460100950100 Container GtashutteErfauteru nq {Nachtrag):Lisle Ami 8.000 100.000 -92.000 92.000 92.000 
68 vom 12 10.09, Mittel weroen verscboben nach 2010, 
VE tn entsprecnender Hone. 

~ 

V 
Ausgaben 8.000 100.000 -92.000 92.000 92.000 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
Einnahmen Q Q Q Q Q 
Ausqaben 8.000 100.000 -92.000 92.000 92.000 

Zuschuss( -)/Uberschuss("') -8.000 -100.000 92.000 -92000 -92.000 

U=Ubertragbarkell. Z=Zweckbindung , AO-FD= anordnender Fachdiensl. Ring =Deckungsnng, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 4100 Jugendamt 
Fachoienstbu dget 4230 Fachbereich Soziales 

Budgetebene Produkt 
beteiligte Gliederungen 400000,410000,482000 

Finanzausstattung und -planunq 

Verwaltungshaushalt 

darunler PersonaJausgaben 

Belriebsausgaben 

Zuwelsunqen und Zuscbii sse --C" 
-2 1.500 -C Uberscnvss/Zuschussbeoarf 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

Einnahmen 501 ,900 501 .900 I 0 

Ausgaben 2.907.100 2.885 .600 21 .500 

1.186.400 1.186.400 0 

1.720.600 1.699.100 21.500 

100 100 0 

-2.405.200 -2.383.700 

Verm ogensha ushaIt Neu Bisher Mehr I Weniger 

Einnahmen 0 0 0 

Ausgaben 0 0 0 

oberschuss/Zuschussbeda rf 0 0 0 

U=Ubertragbarkerl. Z=Zweckbindung. AO-FD= anordnender Fachdienst. Ring=Deckungsr ing. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des BUdgets 4230 .. Fachbereich SoziaJes 

VerwaltunqshaushaJt 

HH-Slelle Bezelchnung U Ao- FD D-Rmg Hausnattsansatz 2009 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

Ausgaben 

400000 Allgemeine Sozialverwaltung (0 . Jungendhitfe-, Lastenausgleichsverw. 
Versiche rung saml) 

400000 580100 SozlatpassErtauterunq (Nachtrag):Lrste bescntossener iJpl. Ausgaben bzw. 4230 0410 3000 a 3.000 
Decl<ung, Stand 12. 10.09 

482000 Grundsicherung 5GB II 

482000672000 Erstartungen an Kreis und Gememden'Ertauterunq (Nachtrag):Anfarderung des 4230 0410 1 418.500 1.400,000 18.500 
Am/es 41 vorn 13 10.09, AnpassurJg an die ietsecnucne Entwicl</ung 

~ 
J-\ 

Ausgaben 2.907.100 2.885.600 21.500 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
Emnahm en 501.900 501.900 .Q 
Ausgaben 2.907.100 2.885.600 21.500 

Zuscnusst -j/Uberschus s(t-) -2.405.200 ·2.383.700 -21.500 

U=Ubertragbarkeil. Z=Zweckbindung. AO-FD= anordnender Fachdiensl__ Ring=Qeckllngsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 4100 Jugendamt 
Fachdienstbudget 4240 Fachbereich Wohngeld 

Budgetebene Produkt 
beteiligte Gliederungen 400000 ,431000,470000,497000,620000 

Finanzausstattunq und -planunq 

Verwaltu ngsh aushalt 

-C 
«: 

Einnahrnen 

Ausgaben 

darunler Personalausgaben 

Belriebsausgaben 

Zuweisungen und Zuschiisse 

Uoerschuss/Zuschossbedarf 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

15.000 15.000 0 

539.700 539.700 0 

18.600 18600 0 

184.300 164,300 0 

356.800 356 .800 0 

-524.700 -524 .700 0 

Verrnoqenshaushalt Neu Bis her Mehr I Weniger 

Einnahmen 160.000 160.000 0 

Ausgaben 24 .500 77.500 -53.000 

Uberschuss/Zuschu ssbeda rf 135.500 82.500 53.000 

U=Ubertragbarkell , Z=Zweckbindung , AO-FD= anorcnender Fachdiensl, Ring=Deckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des Budgets 4240 - Fachbereich Wohngeld 

Verm6genshaushaff 

HH·Slelle Bezeichnung Haushaltsan satz 2009 VE 

Neu BISher Mehr { Weniger Neu Mehr I Weniger 

Ausgaben 

431000 AJtentagesstatten und Rentnerwohnungen 

431000950000 K,elemkamp Samerunq Kesselan lage'Erlauterung 22,000 0 22.000 0 0 
(Nachtrag):Ltsle bescntossener up/. Ausgaben bzw. 
Deckung, Stena 12.10.09 

431000950500 AT Kielortnng Gla svorbau' Erliiuterung 0 75.000 -75.00 0 0 0 
-\=" (Nachtrag) :Korreklur, versctuebunq von 4310 nach 

--.J 8800. Vorgabe RPA 

Ausgaben 24.500 77.500 -53.000 0 0 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
Einnahmen 160.000 160.000 Q Q Q 

Ausgaben 24.500 77.500 -53.000 Q Q 
Zuschuss(-)fUberschuss( +) 135.500 ~ 53.000 Q Q 

U=Ubertragbarkei l , Z=Zweckbind ung, AO·FO= anordnender Fachdrenst . Rlng=Oeck.ungsring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 4299 Schulen, Sport und Kitas gesamt 
Fachdienstbudqet 4200 AmI fur Schule, Sport und Kltas 

Budgetebene Fachamt oder KR 
beleil lgle Gliede rungen 200000,210000,211000. 211010,211020,211030, 211040,211050.211060,211070.211080, 211090, 2 11100, 211110, 213000. 213030, 

213031,213040 ,21 5000,215020.220200,221000, 221010, 221020.221030, 221040,230000. 230100 , 230200 , 230300.230400.270000, 
270100,270200,281000,282000,290000 ,295000 , 400000 , 454100,464100, 550000,560000,560100.560300, 560500,560600,601000, 
601200 

Finanzausstatlung und -planung 

Verwalt ung5 haushaIt Neu 

.sz: 
c..<:J 

Einnahmen 

Ausgaben 

derumer Personalausgaben 

Bettiebseusqsben 

Zuweisungen und Zusctnisse 

(JberschussiZuschu ssbedarf 

6.070 .300 

24 .676 .800 

1.641.700 

14.216.000 

8.819.100 

-18.606.500 

Bisher 

6.070 .300 

24.676 .800 

1.641 .700 

14.216.000 

8.819.100 

·18,606.500 

Mehr I Wen iger 

0 
0 

a 
0 

0 

0 

Vermoqenshaushalt Neu Bisher Mehr {Weniger 

Einnahmen 668.800 668 .800 0 

Ausgaben 4.438.200 4.940.700 -502 .500 

oberschuss/Zuschussbedarf -3.769.400 .4 271 .900 502 .500 

U=Ubert ragbarkeil . Z<Zweckbmduno , AO-FO; anordnender Facndrenst. Ring=D ecku.!'gsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 4200 Amt fur Schule, Sport und Kitas 
Fachdienstbudget 4203 Berertstellunq von Sportstcltten 

Budgetebene Produkt 
beteiligte Gliederungen 560000,560100. 560300, 560500.560600 

Finanzausstaltunq und -planunq 

Verwaltu ngs haushalt Neu 

--+::" 
..P 

Einnahmen 

Ausgaben 

darunler Personalausgaben 

Betriebsausgaben 

Uberschuss/Zuschussbedart 

15.300 

159.200 

25.300 

133.900 

-143.900 

Bisher 

15.300 

159.200 

25.300 

133.900 

-143.900 

Mehr I We niger 

0 

0 

0 

0 

0 

erm 09ens haushaltv Neu Bisher Mehr I Wen iger 

Emnahrnen 0 0 0 

Ausgaben 285 .000 600 .000 -315.000 

UberschusslZuschussbeda rt -285 .000 -600.000 315.000 

U=Ubertragbarkell . Z=Zweckb indung, AD- I'D ::: anordnen der Fachdl enst. Ring=De ckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des Budgets 4203 - Bereltstellung von Sportst,3tten 

Verm6genshaushalf 

HH-Slelle Bezelchnung Haushaltsansatz 2009 VE 

Neu Bisher Mehr I Weniger Neu Mehr I Wen iger 

Ausgaben 

0l" 
560300 Sportanl. Ochsenzoller Str. 

0 560300 987000 Zuschuss Umkleideqebaude" Eria uterung 
(Nachtrag}:Mittel KOflMn m 2009 nicht vereusqeb: 

285000 600.000 -315.000 0 0 

werden , Mittel weroen verscnoben necn 2010. 

Ausgaben 285.000 600 .000 -315.000 0 0 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
Einnahmen Q Q Q Q Q 
Ausgaben 285.000 600.000 -315.000 Q Q 

Zuschuss(· }fUberschuss( +) -285.000 -600.000 315.000 Q Q 

U=Obertragbarkeil, Z=Zweckbindung. AO -FD= anordnender Fachdi enst, Ring=Deckungsring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 4200 Amt fur Schule, Sport und Kitas 
Fachdienslbu dget 4204 Kinderbetr. 0-14 J. nichtstadtisch 

Budgelebene Produkt 
beteiliqte Gliederungen 464100 

Finanzausstattunq und -planunq 

Verwaltu ngshaushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

derunier Personeleusqsben 

~ Betriebseusqeben 

~ Zuweisungen und ZuschiJsse 

Uberschuss/Zuschussbedarf 

Neu Bishe~ 1 M, ehr I We niger 

2.209.800 2.209.800 a 
9.162.500 9.162.500 o 

123.700 123.700 o 
1.267.800 1.267.800 o 
7.771.000 7.771.000 o 

-6 .952.700 -6.952.700 o 

Verm 69 enshaushaIt 

Einnahmen 

Ausgaben 

Uberschu sslZuschussbeda rf 

Neu Bisher I Mehr I Weniger 

0 

301.500 214.00~ I
0 

87 .500 

-301.500 -214.000 I -87.500 

O=Ubenraybarkeil. Z=Zweckbindung. AD-FD= anordnender Fachdiensl. Ring=Oeckungsnng. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Hausha Itsstellen des Budgets 4204 - Kinderbetr. 0-14 J. nichtst.3dti sch 

Verm6genshaushan 

HH ·Stelie Bezerchnunq Haushaltsan satz 200 9 VE 

Neu BIsh er Mehr I Weniger Neu Mellr I Weniger 

Ausgaben 

464100 lusch. an Kindergartentdiger 

464100987000 Zusch Kinderqarternraqer" Erlaute ru ng [Nachtraq]:Usle 76.600 52.000 24.600 0 0 
besctuossene: upl, Ausgaben br«. Deckuflg. Stand 
12.10 .09 

y:s 464100 988000 Zuscrtuss Verein der KlOder weg Neubau 
Schulerqarten' Erl auterunq (Nac htrag) :Fecnsussctvass -

182.900 120.000 62.900 0 0 

Besctnissse 02.05.200 7, 07.05,2008, 04.09.2008 

Ausgaben 301.500 214..000 87.500 177.800 177.800 

Gesamlsummen des Budgets bzw. Produkles 
Emnabmen .Q .Q Q .Q Q 
Ausgaben 301.500 214.000 87.S00 177.800 177.800 

Zuschuss(-jIUberschuss("' ) -301.500 -214.000 ~7.S00 -177.800 -177.800 

O=Ubertragbarkeil. Z=Zwecl<blndung. AO·FD = anord nender Fachdrenst. Ring=Deckungsring . 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 4200 Amt fur Schule, Sport und Kitas 
Fachd ienstbudget 4206 Bereitstellunq von Schulen 

8udgetebene Produkt 
beteihqte Gliederungen 200000,210000.211000,211010,211020,211030, 211040 ,211050,211060 ,211070,211080 ,211090. 211100, 211110 ,213000 ,213030, 

213031,213040, 215000 , 215020.220200.221000,221010,221020.221030,221040 ,230000,230100.230200,230300,230400,270000 , 
270100,270200.281000,282000,601000,601200 

Finanzausslatlunq und - planunq 

Verwaltungshaushalt 

\S \ 
lr-' 

Einnahmen 

Ausqaben 

darunler Personalausgaben 

Betriebseusqeben 

Zuweisungen und ZuschiJsse 

UberschusslZuschussbedarf 

Verm ogens hau s haIt 

Einnahmen 

Ausgaben 

Uberschuss/Zuschussbedarf 

- -. 
Neu Bisher Mehr I Weniger 

3.596.800 3.596,800 0 

11.424600 11.424.600 0 

1.314.700 1.314.700 0 

10.046.600 10.046.600 0 

63.300 63,300 0 

-7.827.800 -7.827.800 0 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

668 .800 668.800 0 

3.482,700 3,757.700 -275.000 

-2.813.900 -3088.900 275.000 

U==Ubertragbarkell, ~==Zweckbi nd ung , AO-FD= anordnender FaChdiensl, Rll1g=Deckungsring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des Budgets 4206 - Bereitstellunq von Schulen 

verrnoqenstieusnet! 

HH -Slelle Bezeichnung Hausha llsansatz 2009 VE 

Neu Bisher Mehr I Weniger Neu Mehr I Weniger 

Ausgaben 

221020 Realschule Harksheide 

\f\ 
221020950800 Elternsprechzlrnmer "Erlauteru ng (Nachtrag) :Lisle 

beschtossener upl . Ausgaben bzw , Oeckung , Stand 
12,10,09 

3 000 2::'..~~X~ -22.000 0 0 

~ 221020952010 Umgest. nalurnaher Schulhor Erlaut erung 
(Nachtrag) :Veranderungsll sle Herr Sytlkus votn 
12,10,09 VerSC!lIebung. fUr 20 10 berei /s im 
Fecneusscn uss bescmossen 

0 40000 -40.000 0 0 

230100 Coppa rnic us -G ym nasi um 

230 100 950000 Planu ng/Baukoslen zweiqeschossiqer 
Anbau'Ertauterunq (Nachtrag):Lisle AmI 68 vom 
12. 10_09, Mitt el werden verscnoben nach 2010, VE in 
entsprecnender Hohe 

500.000 GOO.000 -100.000 2.350.000 2.350.000 

230200 Gymnasium Harksheide 

230200 950000 Planung Anb au/Erweiterung"Erl autero n9 
(Nac hlrag):Lisle AmI 68 vom 12. 10.09. MiNel werden 
verscboben n ecn 2010, VE;n enlsprechender Hohe 

740.000 810.000 -70.000 2.458000 2.458.000 

230200 952000 Prall schutz 'Ertauterunq (Nachtrag):Lis/e beschio ssener 
upl. Ausgaben bzw. De ckung, Stand 12.10.09 

7.000 0 7.000 0 0 

230400 Lise-M eitne r-Gym nasiurn 

230400 935020 Neueinr, Lehre rzimmer"Erlauterung 
(Nachtrag):Veranderungslisle Herr Sytlku$ vom 
12.1O.09Verschlf~bung , fur 2010 berens 1m 
Fachausschus s bescntossen 

0 SO.ooO -50.000 a 0 

Ausgaben 3.482.700 3.757.700 -275.000 8.259.300 8.259.300 

O=Obertragbarkeit. ?:=ZweckbindlJng._f\ O -FD= anordnender Eachdiensl. Rin g=Deckung snng , 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Gesamtsummen des Budgets bzw : Produktes 
Einnahmen 608.800 668.800 Q Q .Q 
Ausgaben 3.482.700 3.757.700 -275.000 8.25S.300 8259.300 

Zuschuss(-)/Uberschuss(") -2813.900 -3.088.900 275.000 -8.259300 -8.259.300 

\S\ 
\]\ 

U=Uberuagbarkeil. Z=Zweckbindung. AO· FD= anordnender Fachdienst. Ring=D eckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 6099 Amt fur Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr gesamt 
Fachdienstbudqet 6000 AmI fur Stadtentwicklung , Umwelt und Verkehr 

Budgetebene Facharnt oder KR 
betemqte Gliederungen 112000,460103,460110, 580000,580100,580200, 580300.580400, 580500,580600.580700. 580800, 581000 . 590000.590100.600000. 

600100 ,602100,610000,610100.610300.630000.630200. 630300,630400.630500.630700.630800, 632400.632900 ,633000, 633100 , 
650000.660500,660600.660700,665300.670000 ,670100, 690000,694000,780000,782000,792000,820000 

Finanzausstatlunq und -planunq 

Verwaltungshaushalt Neu 

01 
<::J' 

Einnahmen 

Ausgaben 

aerunter Personalausgaben 

Betaebseusqeben 
Zuweisungen und Zuscniisse 

uberschuss/Zuschussbedan 

104.700 

11.522.800 

2.708.400 

8.172 .500 

641.900 

-11 .418.100 

BIsher 

104.700 

11.522.800 

2. 708.400 

8 .172.500 

641.900 

-11.418.100 

Mehr I Wen iger 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Verm09enshau shalt Neu Bisher Mehr I Wen iger 

Einnahmen 5.104.800 5.104 .800 0 

Ausgaben 5.027.200 11.274.200 -6.247 ,000 

Uberschuss/Zuschu ssbedart 77.600 -6.169.400 6,247.000 

U=Ub ertragbarkell, Z"Zweckbindung. AO·FO" anordnender Fachdiensl, Ring=Oeckungsring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 6000 Amt fOr Sladtentwicklung, Umwelt und Verkehr 
Fachdienstbudgel 6006 Planung, Bau und Unterhalt von Verkehrsflachen 

Budgetebene Produkt 
bete1ligte Gliederunqen 580000 ,602100,630000.630200,630300.630500, 630700 , 630800 , 632400 , 632900 , 633000 , 633100 , 550000, 660500 , 660600 . 660700, 

665300 ,670000,670100.820000 

Finanzausstattunq und -planung 

Ve rw aItun 9ShaushaIt 

IS\ 
-\ ­

Einnahmen 

Ausgaben 

darunler Personalausgaben 

Betriebsausgaben 

Zuweisungen und Zuschusse 

UberschussiZuschussbedarf 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

2,100 2.100 0 

3.799.700 3.799,700 0 

750.600 750.600 0 
3.048.300 3.048.300 0 

800 800 0 

-3.797.600 ·3.797.600 0 

Verm 69 ens haushalt Neu Bisher Mehr { Wen iger 

Einnahmen 5.094.800 I 5,094.800 I 0 

Aus9aben 4.092.500 10.120.500 -6.028.000 

UberschussiZusch ussbedarf 1.002.300 I ·5.025.700 I 6.028.000 

U"'UbertragbarkeJt. j(!>j r1~ U.!lg..AO -FD= ~.o!dnen d e rZ=Zwec Fachdienst, Ring=Deckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

HaushaltsstelJen des Budgets 6006 - Planunq, Bau und Unterhalt von Verkehrsflachen 

vermoqenstieushett 

HH-Slelle Bezeichnung Haushaltsansatz 2009 VE 

Neu Bisher Mehr I Weniger Neu Mehr I Weniger 

Einnahmen 

630200 Signal anlagen 

630200 960200 Koordimerunq LSA SH-Slr 'Erlautarunq 
(Nachtrag): Veranderungsllst6 Herr Syttkus vom 
12.10.09, Verschiebung necn 2010, VE fur 2010 in H6he 
des geschobenen Be/rages 

0 80.000 .so.OOO 80.000 80000 

~ 630300 NeulUmbau von Geh- u . Radwegen 

630300 950100 Fahrradparkhaus'Erlauterung (Nachtrag):Uste Amt 68 
vom 12 10.09, Mittel werden verscboben nech 2010, VE 
In entsprectJender Hbhe. 

0 25.000 -25.000 25.000 25.000 

630800 Neu/Umbau von Strafken 

630800960050 Veri KJelortplalz, Erschllef1ung. "Erl auterunq 
(Nachtrag): Mrrteilung Fachaml, Be/rag wird erst In 2010 
ben6tlgt , 

120.000 190.000 -70,000 0 a 

630800960180 Wohnweg Weg am SportplatzErtauterunq 
(Nachtrag):Usle beschlossener iJpl, Ausgaben bzw. 
Deckunq, Stand 12. 10 09 

45000 0 45000 0 0 

630800960300 Verl1ingerung Oaoby-anc-vvrqston -Str Ptanunqs- u. 
Baukoslen' Erl auterung (Nachtrag): Veranderungsllsle 
Herr Sytlkus vom 12. 10 09 

34-0000 SOO.OOO -160 000 8210.000 8210000 

630800960301 VerI. Oadby-and Wigslon Sir , nacn Norden'Erlauterunq 
(Nachtrag): Veranderungslls/e Herr Sytlkus vom 
12,10,09, Verschlebung nach 2010. VE fur 2010 In Hbhe 
des geschobenen Be/rages 

95.000 140.000 -45 000 45.000 45000 

630800 960330 Eichenkarnp" Erlauterunq (Nachtrag): Lisle 
beschlossener upl. Ausgaben bzw. Oeckung , Stand 
12 1009 

100.000 120.000 -20.000 0 0 

U=UbertragbarkeiL Z=Zweckbin dung, AO-FD= anordnender Fachdiensl. Ring=Deckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

HH-Stelle Bezclchnung Haus ha ltsansatz 2009 VE 

Neu Bisher Mel1r / Weniger Neu Mehr I Weniger 

630800960500 Gutenbergring. neue Fahrbahn'Ertauterunq 
(Nachlrag):Veranderungslisle Herr Svttkus vom 
12.10.09. Verschiebung nac/J 2010, VE fiir 2010 In HOhe 
des gesc/Jobenen Be/rages 

80.000 250 .roJ -170.000 170000 170.000 

630800960530 Einm. Stetnner Slraf!.el Friednchsgaber Weg"Erlauterung 
(Nachtrag): verenoerunqsuste Herr Syttkus vom 
12.10.09. VersclJiebung nach 2010. VE fUr 2010 in Hohe 
des geschobenen Be/rages 

27000 280.000 ·253.000 253.000 253.000 

632400 Erschl. B218 Gewe rbege biet 5 tonsdorf 

U\ 
,S) 

632400960100 

660500 

660500960000 

Planungs- uno Baukosten'Erlauterunq 
(Nachlrag): vereoaetunqstiste Herr Syltkus vom 
12 10.09. Verschiebung nach 2010, VE fur 2010 tn Hohe 
des geschobenen Be/rages 

Knoten Ocbsenzoll 

Baukosten' Erlaute ru ng (Nachlrag): Venmderungsfisle 
Herr Syltkus vom 12.10.09, VerSChlebungnecti 2011. VE 
fUr 2011 in Hone des geschobenen Be/rages 

170000 

0 

1720.000 

3.700.000 

-1.550.000 

-3.700.000 

1.5Sc- CCJ 

10706.000 

1.550.000 

10.706.000 

Ausgaben 4.092.500 10.120.500 -6.028.000 21.039.000 21.039.000 

Gesamlsummen des Budgets bzw. Produktes 
Einnahmen 5.094.800 5.094.800 .Q Q .Q 
Ausgaben 4.092.500 10.120.500 -6.028.000 21.039.000 21.039.000 

Zuscnusst-)/Uberschuss(+) 1.002.300 -5.025.700 6.028.000 -21.039.000 -21.039.000 

U",Ubertragbarkelt, Z:oZwec!<.bindung. AQ- FD= anordnender F~ chd ienst. Ring=Deckungsring , 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt oder KR 6000 Amt fur Stadtentwicklung, Umwelt und Verkehr 
Fachdienstbudgel 6008 Ooerttachenentwasserunq 

Budgelebene Produkt 
beteiliqte Gliederungen 630400,690000.694000 

Finanzausstal1unq und -planung 

Verwaltungshaushalt Neu 

~ o 

Einnahmen 

Ausgaben 

Betriebsausgaben 

Zuweisungen und Zuscniisse 

Oberschusszzusch ussbedarf 

5.000 

876.000 

825.900 

50.100 

-871.000 

Verm 69 ensha us hal t 

Einnahmen 

Ausgaben 

UberschusstZuschu ssbeda rf 

Bisher 

5.000 

876.000 

825.900 

50.100 

-871 .000 

Mehr! We niger 

0 

0 

0 

0 

0 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

0 0 0 

231.000 450.000 -219.000 

-231.000 -450.000 219.000 

U=Ubenragbarkeil, Z=Zweckblnclu~ AO:FD= anordne nder Fachdienst. Ring=Deckungsring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des Budgets 6008 - Oberflachenentwasserunq 

Verrnogenshaushafi 

HH-Stelle Bezei chnunq Haushaltsansaiz 2009 VE 

Neu Bisher Mehr / Weniger Neu Mehr I Weniger 

Ausgaben 

6304()0 Regenwasserkaniite 

630400960400 Tannennorstrafse' Erlauterung 70.000 250.000 -180.000 180.000 180.000 
(Nachtrag) :Veranderungslis/e Herr Sytlkus vom 

(5""'-, 
...:::::::.. 

12.10.09. Verschiebung nach 2010, VE fUr 2010 In Holle 
des geschobanen Be/rages 

630400960500 SanierungfNeubau RW-Kanal e"Erliiuterung 161.000 200000 -39.000 139.000 139.000 
(Nachtrag): Verimderungslisle Herr Sytlkus yom 
1210.09, Versch iebur1gnach 2010. VE fur 2010 in H6he 
des gesc!lobenen Be/rages 

Ausgaben 231.000 450.000 ·219.000 319.000 319.000 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produkles 
Emnahmeo .Q Q .Q .Q .Q 
Ausqaben 231.000 450 .000 -219.000 319 .000 319.000 

Zuschuss( -lfUberschuss( ..) -231.000 -450.000 219.000 -319.000 :lli,.QQQ 

U:oUbertragbarkeil, Z=ZweckblneJung, AQ·FD= anordnenderfachdiensl. Rinq~ecku~ring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Dezerna t 3 Oezernat III 
Fachdienstbudqet 6200 Amt fur Ordnung und Bauaufsicht 

Budqetebene Fachamt Gesamt 
beteiligte Gliede rungen 052000, 110000, 114000, 600000 , 600200 , 600300 , 602000. 612000 , 613000, 630000 , 681000, 730000, 761000 

Finanzausstattunq und -planunq 

Verwaltu ngshaushalt Neu Bisher 

~ 

~ 

Einnahmen 

Ausgaben 

darunler PersonaJausgaben 

Belriebsausgaben 

Uberschu ss/Zuschussbeda rf 

1 096.400 

3.614.400 

2.223 .000 

1.391.400 

-2.518.000 I 

1.096.400 

3.614.400 

2.223.000 

1.391.400 

-2.518.000 

Vermoqenshaushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

Uberschuss/Zuschussbedarf 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

2.500 2.500 0 

33.200 13.200 20.000 

-30.700 -10.700 -20.000 

Mehr I Weniger 

0 

0 

0 

0 

0 

O=Obertragbarl<.eil. Z=Zweckb;ndung,--AO-FD= anordnende!.£a ch d i en~l . Ring=Deck u ng~ring . 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 6200 Amt fur Ordnung und Bauaufsicht 
Facboienstbudqet 6231 geregelte Verkehrsftachennutzunq 

Budgetebene Fachamt oder KR 
neteiliqte Gliederungen 110000.114000,600200,602000 ,630000.681000,761000 

Finanzausstattung und -planung 

Verwaltungshaushalt Neu Bisher Mehr I Wen iger 

Einnahmen 209.800 209.800 0 
Ausgaben 650.700 650 ,700 0 

oerunter Persona/ausgaben 332.600 332 .600 0 

Belriebsausgaben 318.100 318,100 0 

uberschuss/Zuschu ssbeda Ii -440.900 -440 .900 0 

0' 
v--' 

Vermogenshaushalt Neu 

Emnahrnen 

Ausgaben 

UberschusslZuschussbeda rf 

0 

20.000 

-20.000 

Bisher 

0 

0 

0 

Mehr f Weniger 

0 

20.000 

-20.000 

U=Ubertragbarkeil. Z=Zwoc_kbindung._AO-FD=. anordnender Fa chdi en s l .Bjng :;DeG~ ungsrjng . 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Haushaltsstellen des Budgets 6231 - geregelte Verkehrsflachennutzung 

Verm6genshaushalt 

HH-Slelle Bezelchnung Haushaltsansatz 2009 VE 

Neu Bisher Mehr I Wenig er Neu Mehr I Weniger 

Ausgaben 

602000 Tiefbauverwallung 

602000935000 GroP..wahlplakale-Erlauterung (Nachtrag}:l..Jsle 
bescmossener up'. AlJsgaben bzw. Decl<ung, Stand 

20000 o 20000 o o 

121009 

Cl'~ Ausgaben 20.000 o 20.000 o o 
~ 

Gesamtsummen des Budgets bzw . Produktes 
Emnanrnen 9 9 9 Q Q 
Ausgaben 20.000 9 20.000 g Q 
Zuschuss( - jIUberschuss(") ~ Q ~ Q 9 

U=Uberlragbarkell, Z=Zweckbindung , AO-FD= anord_nender Fachcren st. Rlng=Deckungsnng , 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 6899 Amt fur Gebaudewirtschaft Gesamt 
Fachdienslbudgel 6800 AmI fOr Gebaudewirtschaft 

Budgetebene Facharnt oder KR 
bele iligte Gliederungen 300600.601000,601100.601200,501300,601400. 680000 .682000. 683000,700500,771300,830000.840000,880000 

Finanzausstattung und -planung 

Verwaltunqshaushalt Neu 8;;;;:-1 Mehr I w~~g er 

Einnahmen 4.310.400 4.310.400 0 

Ausgaben 9.152.900 9,152 .900 0 

derunter Petsoneleusqsben 6.237.600 6.237 .600 0 

Betriebseusqeoer: 2.915.300 2.915 .300 0 

UberschussiZuschussbedan -4.842500 -4.842 .500 I 0 

EJ'. 
~ 

Verrnoqenshaushatt Neu 

Einnahmen 

Ausgaben 

UberschussiZuschussbeda rt 

1.285.800 

217.400 

1.068.400 

Bisher 

1 285.800 

142.400 

1.143.400 

Mehr I Wen iger 

0 

75.000 

-75.000 

U::Ubertragbarkeit, Z::Zweckbindung , AO·FD= anordnender fachd iensl . Rirlg=Dec~ngsrin g. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Haushaltsstellen des Budgets 6800 - Amt fOr Gebaudewirtschaft 

vermoqenshsushalt 

HH-Slelle I:!;; I pichnung Haushaltsansatz 2009 

Neu Bisher Mehr I Weniger Neu 

VE 

Mehr J Wenig er 

Ausgaben 

880000 allgem. Grundverrnoqen Bereich Gebaudewlrtschaft 

880000950370 Kielortnng Glasvorbau'Ertauterunq 
(Nachtrag):Korreklur. Verschiebung von 4310 nach 
8800, Vorgabe RPA 

75000 o 75,000 o o 

Ausgaben 211.4{)0 142.400 75,000 o o 
~. 

~ 

Gesamtsummen des BUdgets bzw. Produktes 
Emnabmen 

Ausgaben 

Zuschuss( -)JOberschuss( +) 

1.285.800 

217.400 

1.068.4{)0 

1.285.800 

142.400 

1.143.400 

Q 
75.000 

-75.000 

Q 

Q 
Q 

Q 

Q 
Q 

u =Obertragbarkeil....Z=Zweckbind lHl~O-FD= anordnender Fachdiensl. R.ng=Oecl<ungsring . 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 7099 Betr iebsamt Gesamt 
Fachdienstbudget 7000 Betriebsamt 

Budgetebene Fachaml oder KR 
beteihgte Ghederunqen 460500,460700,580000 , 580900,581000, 590000.600000.600400,600500.600600.630000,630300.530400,630500,650000,660000, 

665000,770000,770100,771000, 771100,771200,780000 

Finanzausstallung und - planung 

Verwaltungshaushalt 

6'" 
-;-) 

Emnahrnen 

Ausgaben 

darunler Personalausgaben 

Belriebsausgaben 

Zuweisungen und Zuscnusse 

Oberscno sslZuschu ssbedarf 

Vermoqenshaushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

Uberschuss/Zuschussbedarf 

Neu Bisher Mehr / W eniger 

5.791.600 

7.330.300 

3.868.500 

3.426.800 

35 .000 

5.79 1.600 

7,230 .300 

3.868.500 

3 .326 .800 

35.000 

0 

100.000 

0 

100.000 

0 

-1 .538 .700 -1.438.700 -100.000 -

Neu Bisher Mehr / Weniger 

0 0 a 
1.178.500 1.178.500 0 

-1 .178.500 -1.178.500 0 

U=Ubertragbar1<eil, Z=Zweckbindung, AO-FD= anordnender Fachdienst, Ring=Deckung snng. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NOROERSTEOT 2009
 

Fachamt oder KR 7000 Betriebsamt 
Fachdrenstbudqel 7003 Verkehrsflachenunterhaltung 

Budgetebene Produkt 
beteiliqte Ghederungen 630000. 630300 .630500.650000,660000.665000.780000 

Finanzausslaltung und -planunq 

~ 
0<> 

hmen 

iaben 

isben 

ieben 

ieoart 

Einna 

Aus 

darunter Personeleus 

Belriebsaus 

UberschusslZuschuss 

Verwa ltungshaushalt 

Vermoqensheushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

UberschusslZuschussbedarl 

Neu 

1.479.300 

2.596.600 

1.002.300 

1.594.300 

·1.117.300 

Neu 

0 

665.000 

-665 .000 

Bisher 

1.479.300 

2.496 .600 

1.002.300 

1.494.300 

-1.017.300 

Bisher 

0 

665.000 

-665.000 

Mehr I Weniger 

0 

100.000 

0 

100.000 

-100 .000 

Mehr I Wen iger 

0 

0 

a 

O :Obemag ba ~~t Z=Zwe~~nd ung.~.FD=anoMnend m Fachd~n~.Rlng=D~e~d~u~n~g =~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~_~snng . 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

HaushaJtsstelien des Budgets 7003 - Verkehrsflachenunterhaltunq 

Verwaltunqshaushalt 

HH-Stelle Bezeichnung U Ao FD D-Ring Haushaltsansatz 2009 

Neu Bisher Mehr J Weniger 

Ausgaben 

630000 Gernaindastraflan in No. 

630000 510000 Unterhaltung GIK-Slrar..en,60"Erlauterung (Nachlrag):MiNellung Fachaml , 
Mehrbedarf 

u 7020 0179 950.000 850.000 100.000 

Ausgaben 2,596.600 2.496.600 100.000 

6"' 
~ 

Einnahmen 

Ausgaben 

Zuschuss (-)JUberschuss( ") 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
1.479.300 

2,596.600 

-1.117.300 

1.479.300 

2.496.600 

-1.017.300 

Q 
100 .000 

-100.000 

U=Ubertragbar1<.eil , Z=Zweckblndung, AO-FD:: anordnender Fachdiensl , Ring=D eckungsring . 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 4299 Schulen, Sport und Kitas gesamt 
Fachdienslbudgel 9100 Kindertaqessta tten 

BUdgetebene Fachaml oder KR 
betelligte Gliederungen 460100 ,464000,464001,464002,464005,464014,464018,601200 

,.•.

Finanzausslat1unq und -planunq 

VerwaItun 9shaushalt 

~ 

darunler Pers 

Belr, 

Oberscbuss/zu 

"I 

"I 

'l 

'l 

f 

Neu 
. 

Bisher Mehr I Weniger 

3273.200 3.273.200 0 

9.051 .300 9.051.300 a 
6.218 .300 6.218.300 0 
2.833.000 2.833.000 a 

-5.778.100 -5.778.100 a 
a
 

Verrnoqenshaushalt Neu Bisher Mehr I Weniger 

Einnahmen 

Ausgaben 

UberschusslZuschussbedarl 

-
100 

396.400 

-396 .300 

100 

421.000 

-420.900 

0 

-24.600 

24.600 

(j"'Ubertragbarkeil, ~=Zweckb l ndung . AO·FO= anordnender Fachdiensl. Ring=Oeckungsnng. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Haushaltsstellen des BUdgets 9100 - Kindertagesstatten 

VermogenshaushaU 

HH·Slelle Bezeichnung Haushansansatz 2009 

Neu Bish er Mehr I Wen iger Neu 

VE 

Mehr I Wemger 

Ausgaben 

464005 Ki ndertaqesstarte Norde rstedt-Mitte 

464005950100 Anbau Kita Norm 2'Erlauterung (Nachtrag):usle 45.400 70.000 -24.600 o o 
~ beschtossener iipl Ausgaben bZ<v. Deckung. Siand 

.» 12.1009 

Ausgaben 396.400 421.000 -24.600 283.500 283.500 

Gesamtsummen des Budgets bzw . Produktes 
Elnnahmen 100 100 Q .Q .Q 

Ausgaben 396.400 421.000 -24.600 283.500 283.500 

Zuschuss(-)IUberschuss( +-) -396.300 -420.900 24.600 -283.500 -283.500 

.U=Ubed@gbarkeit, Z=Zweckbindung. AO~FD= anordnender Fachdrenst. Ring=D e.ckungsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 7099 Betriebsamt Gesamt 
Fachd ienstbudget 9300 KR Abwasserbeseitrqunq 

Budgetebene Fachamt oder KR 
bele iligle Gliederungen 700000.700100 

Finanzausslatlunq und -planunq 

Verwaltungshaushalt 

Einnahmen 

Ausgaben 

darunter Persona/ausgaben 

Betriebsausgaben 

Zuweisungen und Zuscmisse 
-0 Uberschuss/Zuschussbeda rf 

Neu Bisher Mehr / Weniger 

8.599.700 8.599.700 0 

8.599.700 8.599 .700 0 

794.900 794 .900 0 

7.538.700 7.538 .700 0 

100 

0 

100 0 

0 1 0 

\
 
Verm 09enshaus halt 

Einnahmen 

Ausgaben 

UberschusslZuschu ssbedart 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

499 .000 499 .000 0 

961.000 1.131.000 -170 .000 

-462.000 -632.000 170.000 

UooUbertragbarkeit. Z=Zweckblndung. AO-FD" anordnender Fachdienst. Rlng;;Deckun gsring. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des Budgets 9300 - KR Abwasserbeseitiqung 

VerwaltungshaushaJt 

HH-Stel1e Bezeichnung u Ao· FD D-Rlng Hau shaltsansatz 2009 

Neu Bisher Mehr I Weniger 

e
 

Einnahmen 

Einnahmen 

Ausgaben 

700000 Abwasse rbeseitig ung 

700000840050 Gebuhrenausqleichsrucktaqe Weilergabe an Abscnrutt 91'Erlauterung 
(Nachtrag) :falsche Gruppierung 849, Korreklur auf 840 

700000849000 Gebuhrenausqteichsrucklaqe Weltergabe an Abschnin 91'Erlauterung 
(Nachtrag):falsche Gruppierung 849. Korreklur auf 840 

Ausgaben 

Gesamtsummen des Budgets bzw. Produktes 
Elnnahmen 

Ausgaben 

Zuschuss( -)/UbersChuss(+) 

8.599.700 

2010 

2010 

5046 

5046 

266 .000 

o 

8.599.700 

8.599.700 

8.599.700 

Q 

8.599.700 

o 

266000 

8.599.700 

8.599.700 

8.599.700 

Q 

o 

-266 000 

o 

Q 
Q 
Q 

O=Ubertragbarkeil. Z =~weckb in dunfh AO-FD= anor(j nender F~chd l E.!ns t . Ring =Deckungsrlng, 

266 .000 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Haushaltsstellen des Budgets 9300 - KR Abwasserbeseitiqunq 

Verm6genshaushalt 

HH-Stelle Bezeichnung HaushaUsansalZ 2009 

Neu Bisher Mehr / Wemger Neu 

VE 

Mehr / Weniger 

Ausgaben 

700100 Bau von 5W-Kanalen 

+J 
-+= 

700100 960000 

700i 00 960010 

Kanatlnstandsetzunq 'Emeuercnq" Erl auterunq 
(Nachtrag): Ve,,:inderungsliste Herr Sytlkus vom 
12.10.09, verscn iebunq nach 2010. VE fur 2010 in Hone 
des geschobenen Betreqe s 

Kanahsa lion Stadtpark" Erlaulerung 
(Nachtrag): Veranderungs/isl e Herr Syttkus vom 
12.1009, Verschiebung nach 2010, VE fur 2010 in Hohe 
des geschoben en Be/rages 

200.000 

105,000 

300.000 

175 ,000 

-100.000 

-70.000 

100000 

70.000 

100.000 

70.000 

Ausgaben 961.000 1.131 .000 -170.000 170.000 170.000 

Gesamtsummen des BUdgets bzw. Produktes 
Einnahmen 

Ausgaben 

Zuschuss(-)IUberschuss(+) 

4.99.000 

961.000 

-462.000 

499 .000 

1.131 .000 

-632.000 

2 
-170.000 

170.000 

2 
170 .000 

-170.000 

2 
170.000 

-170 .000 

(J=Uberlragbarkeit, Z=Zweckbindung, AO-FD= anordnender Fachdienst, Ring= Deckungsnng. 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009
 

Fachamt Gesamt 7099 Betriebsamt Gesamt 
FachdIenstbudget 9500 Abfallentsorgung 

Budgetebene Facharnt oder KR 
beleiligle Glrederungen 720000 

FJnanzausstatlung und -planunq 

VerwaItun9shaus halt 

Einnahmen 

Ausgab en 

detunter PersonaJausgaben 

Betriebsausgaben 

oberschuss/Zuschussbedarf 

~ 
\i\ Verm 69 enshaushalt Neu 

Einnahmen 

Ausgaben 

Uberschuss/Zuschossbedarf 

0 

275 .500 

-275 .500 

Neu Bisher Mehr I Wenig er 

6.940 .300 6.923 .800 16.500 
6.940 .300 6.923.800 16.500 
1.997 .600 1.997.600 0 
4.942 .700 4.926.200 16.500 

0 0 0 

Bisher 

0 

275.500 

-275.500 

Mehr I Weniger 

0 

0 

0 

U=UbenragDarkeil, Z=Zweckblncll,Jr1g, AO-FD=a nordnender Fachd iensl. Ring=Deckungsring, 



BUDGETNACHTRAGSPLAN STADT NORDERSTEDT 2009 

Haushaltsstellen des Budgets 9500 - Abfallentsorgung 

Verwaltungshaushalt 

HH-Slelle Beze ichnunq u Ao- FD D-Ring Hausnaltsansatz 2009 

Neu Bisher Mehr JWeniger 

Einnahmen 

720000 Abfall beseiti gu ng 

720000260040 Enlnahme Gebuhrenausgle lchsrUcklageO Erlauterunq (Nachtrag):l.Jsle 
bescbtossener iJp/ Ausgaben bzw Deckung, Stand 12 10.09 

2010 414.500 

Einnahmen 6.940.300 

-J 
~. 

Ausgaben 

720000 

720000 640000 

Abfa IIbe seitig ung 

Umsatzsteuerzahhast' Erlauterunq (Nachtrag): Usle bescntossener iu». Ausgaben 
bzw. Deckung. Sland 12_1009 

2020 16,500 

Ausgaben 6.940.300 

Emnanmen 

Ausgaben 

ZUSd1USS(' )/Uberschuss( +) 

Gesamlsummen des Budgets bzw. Produkles 
6.940.300 

6.940.300 

Q 

398000 

6.923.800 

o 

6.923.800 

6.923.800 

6.923 .800 

Q 

16.500 

16.500 

16.500 

16.500 

16.500 

16.500 

Q 

U=Uberlragbarkeil, Z=Zweckbindung, AO-FD= anordnender Fachdienst. Rlng=D eckungsring . 



2009 Stadt Norderstedt Ubersicht Verpflichtungsermachtigungen 4 Nachtrag 

Ubersicht uber die aus Verpflichtungsermachtigungen voraussichtlich fallig werdenden Ausgaben 
- in €­

-rJ 
~ 

Bezeichnung 

Gesamtbetrag 
der Verpflich­

tungsermachti­
gungen 

Haushaltsplan 

Gesamtbetrag 
der Verpflich­
tunqserrnachu­

gungen 

Nachtrag 

Falligkeit der Verpnichtungsermachtigungen 

im 

Haushallsjahr 
2010 

€ 

im 

Haushallsjahr 
2011 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2012 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2013 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2014 

€ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0 Allgemeine Verwaltung 

06 Einrichtungen fur die gesamte 
Verwaltung 

060000 Einrichtungen fur die gesamte 
Verwaltung 

935020 Beschirmung Rathausarkaden 0 60.000 60.000 0 0 0 
Ausgaben 0 60 .000 60.000 0 0 0 

061000 Rathaus 

950500 Umbau Standesaml 0 100.000 100.000 0 0 0 

Ausgaben 0 100.000 100.000 0 0 0 

Abschluss Einzelplen 0 

Ausgaben 0 160.000 160.000 0 0 0 

1 Offentliche Sicherheit und Ord­
nung 

13 Brandschutz 

130000 freiw. Feuerwehren/-wachen 

935000 Beschaffung bew. Verm6gen 0 450.000 450.000 0 0 0 
Ausgaben 0 450.000 450.000 0 0 0 

Abschluss Einzelplan 1 

Ausgaben 0 450.000 450.000 0 0 0 

2 Schulen 

77 



2009 Ubersicht Verpflichtungsermachtigungen 4 Nachtrag Stadt Norderstedt 

~
 

Bezeichnung 

Gesamtbetrag 
der Verpflich­

tunqserrnacnti­
gungen 

Haushaltsplan 

Gesamlbetrag 
der Verpflich­

tunosermachti­
gungen 

Nachtrag 

Falligkeit der VerpfJichtungsermachl igungen 

im 

Haushaltsjahr 
2010 

€ 

im 

Haushallsjahr 
2011 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2012 

€ 

1m 

Haushaltsjahr 
2013 

€ 

im 

Haushaltsjah r 
2014 

€ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

21 Grund- und Hauptschulen, Schul­
ki ndergarten, VOTschuIk lassen 

211010 Grundschule Falkenberg 

950210 ene rqeuscne Sanierung 0 594.200 594.200 0 0 0 

Ausgaben 0 594.200 594.200 0 0 0 

211060 GS Harksheide-Sued 

950200 energetische Sanierung 0 203.000 203.000 0 0 0 

Ausgaben 0 203.000 203.000 0 0 0 

211080 GS Heidberg 

950210 energetische Sanierung 0 752.800 752.800 0 0 0 

Ausgaben 0 752.800 752.800 0 0 0 

211090 GS Liitjenrnoor 

950200 energetische Sanierung a 164.000 164.000 0 0 0 

Ausgaben 0 164.000 164 .000 0 0 0 

23 Gymnasien 

230100 Coppe rnicu s-Gym nasIum 

935000 Einr . zweiqeschossiqer Anbau 0 170.700 170.700 0 0 0 

950000 Planung/Baukosten zwaiqeschossi­
ger Anbau 

0 2.350.000 2.350.000 0 0 0 

951900 Erw. Lehrerzimmer 0 88.000 88.000 0 0 0 

Ausgaben 0 2.608.700 2.608.700 0 0 0 

230200 Gymnasium Harksheide 

935000 Err. v. 6 Fachklassen Einrichtungs­
kosten 

0 502.000 502.000 0 0 0 

950000 Planung Anbau/Erweilerung 0 2.458.000 2.458.000 0 0 0 

951700 Pholovoltaikanlage 0 68.000 68.000 0 0 0 

Ausgaben 0 3.028.000 3.028.000 0 0 0 

27 Sondersch uIen 

78 



2009 Stadt Norderstedt Ubersjcht Verpflichtungsermachtigungen 4 Nachtrag 

~
 

Bezeichnung 

Ges amtbelrag 
der Verpflich­

tungserrnachti -
gungen 

Haushallsplan 

Gesamlbetrag 
der Verpfhch­

tunqserrnachti­
gungen 

Nachlrag 

Falligkeit der Verpflichlungsermachtigungen 

im 

Haushaltsjahr 
2010 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2011 

€ 

im 

Hausha ttsjahr 
2012 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2013 

€ 

7 

1m 

Haushaltsjahr 
2014 

€ 

1 2 3 4 5 6 8 

270100 Erich-Kastner-Schule 

950210 energetische Sanierung 0 78.000 78.000 0 0 0 

Ausgaben 0 78.000 78.000 0 0 0 

28 Angebotsschulen 

281000 IGS Liitjenmoor 

950600 brandschutzlechnische und ener ge­
tische Sanierung 

0 830.600 830.600 0 0 0 

Ausgaben 0 830 .600 830 .600 0 0 0 

Abschluss Einzelplan 2 

Ausgaben 0 8.259.300 8.259.300 a 0 0 

4 Sozlate Sicherung 

46 Einrichtungen der Jugendhilfe 

460100 Jugendfrelzeitheime -allgemein 

950100 Container Glashutte 0 92.000 92.000 0 0 0 

Ausgaben 0 92.000 92.000 0 0 0 

464002 Klndertaqesstatte Glockenheide 

950200 energetische Sanierung 0 283.500 283.500 0 0 0 

Ausgaben 0 283.500 283.500 0 0 0 

464100 Zusch. an Kinderqartentraqer 

987100 Konjunkturpakelll 0 

0 

177.800 177.800 0 0 0 

0 

0 

Ausgaben 177.800 177.800 0 0 

Abschluss Einzelplan 4 

Ausgaben 0 553.300 553.300 0 0 

79 



2009 Ubersicht Verpflichtungsermachtigungen 4 Nachtrag Stadt Norderstedt 

c-o 
CI 

Bezeichnung 

Gesamtbelrag 
der Verpflich -

tunqsermachli­
gungen 

Haushallsplan 

Gesamlbetrag 
der Verpflich­

tunqsermachti ­
gungen 

Nachtrag 

Falligkeil der Ver pflichlungsermachtigungen 

im 

Haushallsjahr 
2010 

€ 

im 

Haushaltsja hr 
2011 

€ 

im 

Haushallsjahr 
2012 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2013 

€ 

im 

Haushaltsjah r 
2014 

€ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6 Bau- und Wohnungswesen, Ver­
kehr 

63 GemeindestraBen 

630200 Signalanlagen 

960200 Koordinierung LSA SH-Str. 0 80.000 80.000 0 0 a 
Ausgaben a 80.000 80.000 a 0 0 

630300 NeufUmbau von Geh- u. Radwe­
gen 

950100 Fahrradparkhaus a 25.000 25.000 0 0 0 

Ausgaben 0 25.000 25.000 0 0 0 

630400 Rege nwasserkanale 

960400 Tannenhofstra r.,e 0 180.000 180.000 0 0 0 

960500 Sanierung/Neubau RW-Kanal e 0 139.000 139.000 0 0 0 

Ausgaben 0 319.000 319.000 0 0 0 

630800 NeulUmbau von Strallen 

960300 Verlanqerunq Oadby-and-Wigston -
Str. Planungs- u. Baukosten 

0 8.210.000 4.000 .000 4.000.000 210.000 0 

960301 VerI. Oadby-and Wigston Str. nach 
Norden 

0 45.000 45.000 0 0 0 

960500 Gutenbergring, neue Fahrbahn 0 170.000 170.000 0 0 0 

960530 Einm . Stettiner Stral1el Friedrichsqa­
ber Weg 

0 253.000 253.000 0 0 0 

Ausgaben 0 8.678.000 4.468.000 4.000.000 210.000 0 

632400 Erschl. 8218 Gewerbegebiet 
Stonsdorf 

960100 Planun gs- und Baukoslen 0 1,550.000 1.550.000 0 0 0 

Ausgaben 0 1.550.000 1.550.000 0 0 0 

66 Bundes- und Lan desstrallen 

660500 Knoten Ochsenzoll 

80
 



2009 Stadt Norderstedt Ubersicht Verpflichtungsermachtigungen 4 Nachtrag 

o<Y 
.~ 

Bezeichnung 

Gesamlbelrag 
der Verpflich­

tunqsermachtl ­
gUl1gen 

Haushallsplan 

2 

0 

Gesamtbelrag 
der Verpflich­

tunqserrnachti­
gungen 

Nachlrag 

Falligkeit der Verpflichlungsermachtigungen 

im 

Haushaltsjahr 
2010 

€ 

im 

Haushallsjahr 
2011 

€ 

im 

Haushaltsiahr 
2012 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2013 

€ 

im 

Haushaltsjahr 
2014 

€ 

1 3 4 5 6 7 8 

960000 Baukosten 10.706,000 6.500 .000 4.206 .000 0 0 

Ausgaben 0 10.706.000 6.500.000 4.206.000 0 0 

Abschluss Einzelplan 6 

Ausgaben 0 21.358.000 12.942.000 8.206.000 210.000 0 

7 Offentliche Einrichtungen, Wirt· 
schaftsforoe ru ng 

70 Abwas serbeseiti 9un9 

700100 Bau von SW-Kan~i1en 

960000 Kana linstandsetzung/Emeuerung 0 100.000 100.000 0 0 0 

960010 Kanalisation Sladtpark 0 70 .000 70.000 

170.000 

170.000 

22.534.600 

0 

0 

a 

8.206.000 

0 a 
aAusgaben 0 

0 

0 

170.000 a 

Abschluss Einzelpfan 7 

Ausgaben 170.000 a 0 

a 
Abschluss Gesamt 

Ausgaben 30.950.600 210.000 

81 


